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2-RA KARTA BOMBARDAVO VIETNAMO BAZES
KOSYGINO KELIONĖ EKĖLĖ SENĄ 

KINŲ-SOVIETU SANTYKIU KLAUSIMĄ
MASKVA. — Sovietų žinių agentūra pranešė, kad penktadienį 

Mongolijoje Ulan Bator mieste dideliame “draugystės” mitinge 
kalbėjo Mongolijos komunistų vadas ir vyriausybės galva Tseden- 
bal. Jis pareiškė, kad jo partija skiria didelę reikšmę Maskvoje 
šaukiamam 26 pasaulio komunistų partijų suvažiavimui, kuris 
turi įvykti kovo 1 dieną. Tas komunistų suvažiąvimas turėtų pa
siruošti visų pasaulio kraštų komunistų kongresui.

Ši “Tass” paskelbta žinia pir-1 
mą kartą pamini komunistų su
važiavimo datą. Tam suvažiavi
mui priešinasi Kinijos komunis
tai, remiami kelių Azijos partijų. 
Gan įdomus yra ir tas faktas, 
kad Mongolijos mitinge dalyva
vo vienas svarbiausių sovietų 
prezidiumo narių Aleksander še- 
lepin.

Kosyginą šaltai priėmė

Ryšium su sovietų premjero 
lankymusi šiaurės Vietname, pa
saulio spauda* vėl pradėjo nagri
nėti sovietų — kinų santykius. 
Nors Kosyginas buvo sustojęs 
Pekinge, tačiau vakarų korespon
dentai pastebėjo, kad jo sutiki
mas nebuvęs toks iškilmingas, 
kaip tiktų svarbios, draugiškos 
valstybės premjerui. Kinams 
draugiškoje spaudoje vis pasitai
ko puolimų prieš sovietus. Japo
nijos komunistai, remią Kinijos 
liniją, savo laikrašty praėjusią 
savaitę puolė sovietų taikingos 
koegzistencijos liniją. Laikraš
tis sako, kad ši sovietų doktrina 
yra niekas kitas, kaip sovietų- 
amerikiečių bendradarbiavimas j

IŠ VISO PASAULIO

durtas pasmaugti tautinius išsi- 
laisvinimų judėjimus.

Pats Kosygino kelionės į šiau
rės Vietnamą tikslas, daugelio 
nuomone, esą noras atitraukti to 
krašto vadus nuo Kinijos įtakos. 
Panašų spaudimą sovietai darą 
ir kitose Azijos-Afrikos valsty
bėse,

Svarbūs teritoriniai ginčai

Nežiūrint j ideologinius skir
tumus tarp kinų “dogmatistų” ar 
sovietų “revizionistų”, abiejų 
kraštų santykiai nebūtų tokie 
blogi, jei neatsirastų svarbes
nių klausimų. Dar praėjusių 
metų vasarą Kinijos komunistų 
vyriausias vadas Mao Tse Tun- 
gas kalbėjo apie 580,000 kvadra
tinių mylių žemių plotus, kurie 
esą, pagal teisybės dėsnius turė
tų priklausyti Kinijai. Tos že
mės jau senokai yra valdomos 
Sovietų Sąjungos. Jos sudarytų 
visą senąjį Turkestaną ir dalį 
Kazakstano. Tais laikais, kai ki
nai, praėjusiam 'šimtmety buvo 
nusilpę, Rusijos carai užėmė Tur
kestaną, kurio valdovai šimtme
čiais mokėdavo duokles Kinijos 
imperatoriams. Kinų teritori
niai siekiai nepamiršta ir Siau
tės ryty Azijos dalies, kur sovie
tai valdo plotą į šiaurę nuo Ko
ljós» čia stovi ir svarbus so
vietų Azijos uostas Vladivosto
kas. Mongolų respublikos auto
nomija, irgi, greit pranyktų, jei 
Kinijai būtų leista paimti j savo 
tankas tą kinus viliojantį milži- 
nišką plotą.

Nebaigtas geležinkelis
Prieš kelis metus kinai smar

kiai pradėjo kolonizuoti Sin
kiang provinciją, kur įvyko visa 
*ilė nesusipratimų tarp sovietų 
k kiny. Siena tarp Sinkiang ir 
Kazakstano yra uždaryta ir sau- 
rtjama, nes tūkstančiai kinų 
Pusėje gyvenančių uigurų ir ka- 
^hų pereidavo gyventi į turtin
gesnę sovietų pusę. Kinai ne kar
ty kaltino sovietus, kad šie vilio-

MONTEVIDEO, Uruguajus.— 
Sekmadienį, gavęs širdies smū
gį mirė Urugvajaus prezidentas 
Luis Giannattasio. Jis buvo 70 
metų.

TEHRAN. — Irano šachas iš
vyko aplankyti Pakistano. Jo 
specialus lėktuvas turėjo dėl su
gedusio motoro sugrįžti atgal. 
Vėliau jis išskrido paprastu ke
leiviniu lėktuvu.

ATHENAI---- Graikijos prin
cas Michael sekmadienį susituo
kė su graikų pirklio dukterim. 
Jis, tuo būdu, neteko savo teisių 
į Graikijos sostą. Jis buvo tre
čias iš. eilės kandidatas į karūną. 
Dabartinis Graikijos karalius 
Konstantinas, kuris vestuvėse 
buvo pabroliu, yra jo pusbrolis.

BUDAPEST. — Herojų aikš
tėje, kur stovėjo Stalino statula, 
kuri buvo sukilėlių 1956 metais 
nuversta ir sudaužyta, vengrų 
vyriausybė nutarė pastatyti pa
minklą Leninui. Paminklas bus 
atidarytas balandžio 4 d. per 20 
metų sukaktuvių nuo nacių išvy
kimo iš Vengrijos minėjimą.

JOHANNESBURG, Pietų Af
rika. — Nuo rugpiūčio mėnesio 
Konge žuvo 16 baltųjų samdytų 
kareivių. Trys jų buvo iš Rhode- 
zijos, kiti iš Pietų Afrikos.

CHICAGO. — Commonwealth 
Edison bendrovė pranešė, kad 
sausio 23-28 d. Illinois dėl aple
dėjimo buvo 10,000 elektros lai
dų sugedimą, kuriems pataisyti 
dirbo 3,600 darbininkų. Viso at
likta 240,000 darbo valandos. Pa
taisymai kainavo 3 milijonus do
lerių. Tai buvusi daugiausiai 
nuostolių padariusi ledyne per 
78 bendrovės gyvavimo metus.

HAVANA. — Kubos valdžia 
pranešė, kad Kubos salos va
karinėje dalyje buvo sugauti du 
kubiečiai, kurie bandė įžengti į 
Kubą su ginklais ir radijo apa
ratais. Jie atvykę iš Nicaraguos, 
kur juos apmokinusi Amerikos 
žvalgybos agentūra.

MILWAUKEE, Wis. — Poli
cija patraukė teismo atsakomy
bėn vieną Milwaukee darbinin
ką ir jo žmoną už tai, kad jo 2 
metų vaikas numirė, kąip dak
tarai nustatė, iŠ bado. Kiti trys 
vaikai buvo paguldyti ligoninėn. 
Jie visi yra labai apleisti ir ligo
ti. Miręs vaikas svėrė tik 13 sva
rų.

Šiaurės Vietnamo komunistai sveikina atvykusį sovietu premjerą Kosyginą (centre). Kairėje ma
tome Šiaurės Vietnamo premjerą Pham Van Dong, sveikinantį soviety atstovą Hanoi mieste. Ko
syginas perskaitė Kremliaus pasižadėjimą padėti šiaurės Vietnamui išvyti amerikiečius ir pašalinti 

karo pavoįy piety Azijoje.

ALBANIJA - ATSILIKĘS KRAŠTAS
BELGRADAS. — Viena iš mažiausiai žinomų vakarų pasauliui 

Europos valstybių šiandien yra Albanija. Užsienio korespondentai 
ten neįleidžiami, albamj komunistų partijos režimas vis daugiau 
nutraukia ryšius su Europos komunistų partijomis, sekdami dau
giau karingą Kinijos komunistų ideologinę liniją. Nedideli tėra 
Albanijos prekybiniai ryšiai su pasauliu. Todėl albanų gyvenimas 
pasauliui tėra mažai žinomas.

AMERIKOS LĖKTUVAI DVI DIENAS
DAUŽĖ ŠIAURĖS VIETNAMO BAZES

SAIGON AS. — Pietų Vietnamo įvykiai vėl užvaldė visą Ame
rikos dėmesį. Po netikėto komunistų užpuolimo Plaiku aviacijos 
bazėje ir kituose dvejuose amerikiečių aerodromuose, prezidentas 
Johnsonas ir krašto gynybos vadai skubiai susirinko pasitarti. Pre
zidentas davė įsakymą už tuos šiaurės Vietnamo atsiųstų komu
nistų darbus atsikeršyti. Praslinkus 12 valandų nuo komunistų 
užpuolimo, nuo lėktuvnešių Coral Sea ir Hancock pakilo 49 galingi 
sprausminiai lėktuvai ir koncentruota ugnimi bombardavo šiaurės 
Vietname esančias karines komunistų bazes. Vienas lėktuvas 
buvo sužalotas komunistų artilerijos.

ją jų. piliečius. Ankstyvesniais 
draugystės laikais, sovietai ir ki
nai buvo susitarę sujungti gele
žinkeliu kelis miestus. Geležin
kelis turėjo eiti per Sinkiang pro
vinciją. Jo kinai niekad nebai
gė. O iš sovietų pusės nutiestas 
geležinkelis sustojo prie» Sin
kiang sienos ir liko nenaudoja
mas.

Sovietų Sąjungos ir Kinijos 
santykių pablogėjimas įvyko ne 
tiek dėl skirtingo uždavinių su
pratimo ideologinio komunizmo 
srityje, kiek dėl senų konkuren
cijos aistrų turtinguose centra- 
linėse Azijos plotuose.

Albanija užima svarbų strate
ginį tašką Viduržemio jūroje, to
dėl sovietai bandė ten įkelti ko
ją ir jau buvo įsirengę uostus 
savo povandeniniams laivams. 
1959 meta(is Sovietų Sąjungą 
suteikė Albanijai 300 milijonų 
dolerių vertės kreditus ir pasiža
dėjo duoti techninės paramos Al
banijos pramonės išvystymui. 
Visi tie planai vėliau pasikeitė. 
Albanijos komunistams nepati
ko Stalino pasmerkimas. Jie kar
tu su kinais pasmerkė Chruščio
vo taikingo sugyvenimo politi
ką ir atsiribojo nuo sovietų.

Albanijos gyventojų yra 1.6 
milijonai. Be jų, apie milijonas 
šiptarų kilmės gyventojų gyve
na Jugoslavijos Kosavo-Metohi- 
jos autonominėje provincijoje. 
Tarp Albanijos gyventojų ir jų 
tautiečių Jugoslavijoje jau atsi
randa didelis skirtumas. Jugos
lavijos valdžia jiems leidžia tvar
kytis savarankiškai ir jų gyveni
mo lygis yra daug aukštesnis, 
negu Albanijoje. Jugoslavai pra
dėjo elektrizuoti toli nuo dides
nių kelių atskirtus albanų kai
mus ir statyti fabrikus ir dirb
tuves.

Albanijos kalnuotos vietos yra 
turtingos metalų klodais, tačiau 
iki šiol nebuvo dedama pastangų 
tą metalą iškasti. Albanijoje 
randama ir žibalo, tačiau daugu
moje gyventojai verčiasi žemės 
ūkiu, kuris yra suvalstybintas, 
ir avių, bei ožkų auginimu. Ne
dideli skaičiai Albanijos komu
nistų yra kasmet siunčiami į Ki
niją, kur jie mokosi modernių 
pramonės metodų, nes Albanijo
je jaučiamas didelis pramonės 
darbininkų trūkumas.

Apsilankęs vienoje Albanijos 
cigarečių įmonėj, vakarietis sve
čias pamatė tokių senoviškų ma
šinų, kad jis pasiūlė tas mašinas 
parduoti kuriam nors vakarų pa
saulio pramonės muziejui. Už 
gautus pinigus fabrikas, jo nuo
mone, būtų galėjęs nusipirkti 
naujausių mašinų.

Komunizmas Albanams neat
nešė didelių pasikeitimų. Gy
ventojų daugumas yra religingi 
moslemai ar graikų ortodoksai. 
Jų gyvenimo būdas, papročiai 
mažai pasikeitė, nežiūrint centri
nės komunistų valdžios propa-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Vakar antrą kartą buvo 
bombarduoti šiaurės Vietnamo 
kariniai taikiniai, šį kartą puo
limą vykdė Pietų Vietnamo bom
bonešiai, palydėti JAV lėktuvų. 
Puolime, kaip pranešė Saigone 
generolas Khanh, dalyvavo 24 
bombonešiai. Vienas iš jų buvo 
numuštas, šiaurės Vietnamo ra
dijas pranešė/ kad per abi die
nas buvo numušta 10 lėktuvų.

♦ Prezidentas Johnsonas pir
madienį perspėjo šiaurės Viet
namą, kad komunistai neapsigau- 
tų, bevertindami Amerikos jėgą, 
ar jos pasiryžimą ginant Pietų 
Vietnamą nuo komunistų agre
sijos. Prezidentas kalbėjo po sa
vo pasitarimų su krašto saugu
mo taryba ir abiejų partijų va- 
vadais kongrese.

♦ Sovietai pradėjo didelę pro
pagandinę akciją dėl Amerikos 
lėktuvii puolimų šiaurės Vietna
me. Maskvos radijas vadina 
amerikiečių žygį “pavojinga ka
rine agresija ir provokacija”. 
JAV pasiuntinybės pastato Mas
kvoje kaikurie langai atsargu
mo sumetimais buvo apkalti len
tomis.

♦ Prezidentas Johnsonas įtei
kė kongresui Amerikos pagra
žinimo bilių. Jame siūloma kovo
ti prieš oro ir vandens užterši
mą, saugoti gražiuosius Ameri
kos gamtos kampelius, rūpintis 
viešųjų kelių grožiu, pagražinti 
miestus ir miestelius.

♦ Du Kosmonautai Gordon 
Cooper ir Conrad buvo parinkti 
erdvės tyrimo kelionei apie že
mės rutulį Gemini kapsulėje. 
Manoma, kad kelionė įvyks dar 
šiais metais.

P. Vietnamo kariai 
ruošiasi valdyti

DALAT, Pietų Vietnamas. — 
Sekmadienį slaptai buvo susirin
kusi Pietų Vietnamo karo jėgų 
taryba, kuri greitai žadanti pa
skelbti savo gaires naujai vy
riausybei. Vyriausybė būsianti 
sudaryta mišri — iš civilių ir ka
rininkų. Jos priekyje manoma 
pastatyti generolą, kuris turėtų 
teisę bausti kariuomenės tary
bos neklausančius kariškius. Tuo 
norima apsisąugoti nuo ateities 
generolų sukilimų.

Naujasis valstybės galva turė
tų pagal karininkų tarybos pla
ną daugiau teisių ir galių, negu 
iki šiol.

Apie karininkų pasitarimą 
spaudai pranešė Pietų Vietnamo 
I-mo korpuso vadas, generolas 
Chanh Chi.

Laikraštininkai praneša, kad 
taryba gavusi iš generolo Khanh 
pasižadėjimą nekandidatuoti į 
valstybės galvos ar ministerio 
pirmininko postą. Jis tai gene
rolų tarybai prižadėjęs.

Atsakymas į užpuolimą

Apie šį Amerikos žygį tautai 
pranešė gynybos sekretorius 
McNamara sekmadienį. Jis nu
rodė, kad komunistai vis dides
niais skaičiais yra siunčiami iš 
šiaurės Vietnamo, kuris nesisle
pia remias Pietų Vietname ka
riaujančius sukilėlius. McNama
ra pastebėjo, kad paskutiniu me
tu komunistai vis daugiau savo 
puolimus nukreipia prieš ameri
kiečius, kurie dalyvauja Pietų 
Vietnamo kare kaip patarėjai 
vietinėje kariuomenėje ir parū
pina aviacijos paramą kovose. 
Administracija nutarė atsakyti 
j šiauręs Vietnamo provokavimą 
ir Amerikos pasiryžimo bandy
mą. Todėl į komunistų užpuoli
mus Pietų Vietname buvo atsa
kyta bombarduojant karinius 
taikinius šiaurės Vietnamo pie
tuose Dong Hoi apylinkėje.

Išveža amerikiečių šeimas

Prezidentas Johnsonas pade
monstravo savo pasiryžimą lai
kytis savo įsipareigojimų Pietų 
Vietname, įsakydamas visiems 
amerikiečiams civiliams, mote
rims ir vaikams išvykti iš Pietų 
Vietnamo. Jv¿ ten yra apie 1,800. 
Pasiruošimai jau vyksta. Mo
kyklos buvo uždarytos ir šią sa
vaitę visos amerikiečiij karių ar 
pasiuntinybės tarnautojų šeimos 
apleis Pietų Vietnamą. Kartu su 
tuo įsakymu, prezidentas parei
kalavo nusiųsti į Pietų Vietnamą 
priešlėktuvinį oro gynybos bata- 
lijoną, ginkluotą “Hawk” rake
tomis.

Nerūpi išplėsti karą

Prieš įsakydamas oro puolimą 
Šiaurės Vietnamo teritorijoje, 
prezidentas paaiškino Amerikai 
draugiškoms valstybėms savo 
tikslus ir priežastis, kodėl toks 
įsakymas buvo duotas. Praneš 
ta buvo ir Sovietų Sąjungai, pa
aiškinant, kad šis puolimas prieš 
šiaurės Vietnamo taikinius yra 
vienkartinis atsilyginimo žygis 
ir jis nereiškia, kad Amerika per
kelia karo veiksmus į šiaurės 
Vietnamą. JAV ambasadorius 
Stevensonas įteikė Saugumo Ta
rybai raštą, kuriame paaiškina 
Amerikos žygio priežastis ir 
reikšmę. (Puolimas buvęs pada
rytas gynybos tikslais. Steven
sonas pabrėžė, kad Amerikai ne
rūpi išplėsti karą. Taikus Viet
namo problemos išsprendimas 
yra Amerikos uždavinys, tačiau 
buvo nutarta gintis prieš politi
niais tikslais įvykdytus puoli
mus prieš amerikiečius Pietų 
Vietname.

Dideli JAV nuostoliai

Prezidento patarėjas Bundy 
grįžo iš savo specialios misijos 
Pietų Vietname ir tuoj atsku
bėjo į Baltuosius Rūmus praneš
ti prezidentui savo kelionės re
zultatus.

Amerikos aviacijos bombar
duotos vietovės šiaurės Vietna
me buvo jau Senai stebimos ir 
žinomos komunistų paramos Pie

gandos. Jugoslavijoje gyveną 
albanai pasižymi savo dideliu 
prieaugliumi. Kiekvienam tūks
tančiui per metus gimsta 28 vai
kai. Labai dažnai albanų šeima 
turi po 10-15 vaikų. Tas faktas, 
irgi, neprisideda prie gyvenimo 
pakilimo. Daugumas kalnuose 
įsikūrusių kaimų gyvena pana
šiai, kaip prieš šimtą metų. Civi
lizacijos laimėjimai albanų gy- 
veniman ateina labai pamažu.

Didina karo jėgas
PEKINGAS. — Reuterio agen

tūra praneša iš komunistinės Ki
nijos, kad tenai yra steigiama 
labai galinga milicija, kuri karo 
atvej u papildytų kariuomenės 
eiles. Savaitinis komunistų laik
raštis “Peking Review” paskel
bė, kad modernūs ginklai gali 
padidinti kariuomenės nuosto
lius, todėl esą reikalinga Kinijai 
turėti atsargoje karui reikalin
gų vyrų atsargų ir darbininkų. 
Kinijos komunistų partijos už
davinys yra visus Kinijos gy
ventojus, vyrus ir moteris, pa
versti kareiviais, šalia regulia
rias kinų kariuomenės, kuri yra 
.¡¡džiausią pasaulyje, kinų komu
nistai nori įkurti pagelbinę mi
liciją, kurios skaičius siektų ke
liasdešimtis milijonų.

STUTTGART, Vakarų Vokie
tija. — Trys Vakarų Vokietijos 
kariuomenės karininkai pakliu
vo į teismą už tai, kad vienas ka
reivis pernai vasarą sukrito ir 
miręs po ilgo žygio karštą vasa
ros dieną. Daktarai nustatė, kad 
jis mirė pervargęs nuo širdies 
atakos.

BUENOS AIRES. — Vienas 
Argentinos kunigas suvaidino 
mirusį tam, kad galėtų pasi
traukti iš kunigystės. [Prieš tris 
savaites jis neva paskendo upė
je, tačiau policija jį surado gy
vą ir sveiką.

tų Vietnamui surinkimo ir pa
skirstymo vietos. Per čia plauk
davo ginklai ir kariuomenė į pie
tus.

Paskutinės žinios apie ameri
kiečių patirtus nuostolius Pleiku 
bazėje sako, kad čia žuvo 8 ir 
buvo sužeisti 108 kareiviai. Tuo 
būdu, Amerikos nuostoliai Pietų 

j Vietname pasiekė 375 žuvusiais 
ir 1,741 sužeistais. Bijoma, kad 
iš sužeistųjų dar septyni gali 
mirti nuo žaizdų.

Komunistai barasi

Žinios apie Amerikos lėktuvų 
puolimus šiaurės Vietname bu
vo su labai piktais komentarais 
paskelbtos Pekin go ir Hanoi ra
dijo. Sakoma, kad buvo numušti 
keturi JAV lėktuvai. Maskvos 
radijas, irgi, pasmerkė amerikie
čių žygį, pavadindamas jį “rim
ta provokacija”.

Amerikos korespondentai, ra
šydami apie Pleiku bazės nuo
stolius, vėl iškelia nepakankamai 
stiprią sargybų sistemą. Išorėje 
bazės sargybą nešė Pietų Viet
namo kareiviai. Komunistai pro 
juos praėję jau buvo bededą bom
bas prie amerikiečių kareivių ba
rakų. Vienas amerikietis, sar
gybinis juos pastebėjo ir pradė
jo šaudyti, tuo būdu prikel
damas visą miegantį personalą. 
Daugelis amerikiečių kareivių 
buvo sužeisti miegant. Vėliau 
jie savo ugnimi komunistus iš
vaikė. Penki užpuolikai buvo nu
šauti, kiti penki pakliuvo nelais
vėj.

Belgijos ir Kongo 
valdžios susitarė
BRUSSELIS. — Belgijos ir 

Kongo vyriausybių pasitarimai 
pasibaigė. Tshombė ir belgų už
sienių reikalų ministeris Spaak 
pasirašė sutartį, kuria užbaigia
mi abiejų vyriausybių girnai dėl 
belgų valdomų Kongo kasvklų. 
Sutartimi Kongo vyriausybė 
gaus bendrovhj ak:rų už 300 
milijonų dolerių. Ilgiausiai už
truko ginčai, kas turėtų atlygin
ti privatiems akcininkams už su
valstybintas Konge esančias ben
droves.

Tshombė laikraštininkams pa
reiškė, kad Kongo nuo šios die
nos pasidarė nepriklausomas. 
Dabar Kongo valstybė galės 
įvykdyti savo planus ekonomi
niam atstatymui. Belgų minis
teris Spaak nurodė, kad sutar-k 
tis yra abiejų tautų draugišku
mo įrodymas, tačiau pridėjo, kad 
ji turės vertės tik tada, jei Kon
ge bus atstatyta taika.

Sutartis duoda Konįo vyriau
sybei valdžią ir kontrolę visose 
belgų bendrovėse, kurios valdo 
Kongo kasyklas, vandenų ir ge
ležinkelio transporto ir žemės 
ūkio sritis.

♦ New Yorko akcijų biržoje, 
sužinojus įvykius šiaurės Viet
name, nukrito kaikurių akcijų 
vertės.

Site



ANTANAS GINTNERIS

LB APYGARDOS SUVAŽIAVIMAS
(Tęsinys)

LB Čikagos Apygardos Val
dybą sudaro: Br. Nainys — 
pirmininkas įr koprdinątoriiis 
§y. reikalams; Step. Ingaunis

- vicepirni. ir jaunimo reiką-, 
ląms vadovas; St. Šiaučiūnas — 
sekr&torius; K. Dočkus 
ninkas; Vaičiūnas -— spau
dos ir informacijos reikalams

tojų bei sporto vadovų. Dabar 
jau veikia suorganizuoti tauti
nių šokių kursai. Veikia 8 
moksleivių meno ansambliai. 
Du veikia atskirai. Viename iš 
jų, pvz. “Ateities” atžalyne 
pravedamos ir lietuvių kalbos 
pamokos jaunimui. Ansamblį 
tvgų&o P. Grammitieiiė.

Įždin. K. Dočkus pateikė rae- 
vedéj as; Avižienis; J- Bobi-I tinę ISO kasos apyskaitą. Bu-
nienė — lėšų telkimo ir leidi
mų reikalų vedėja; A. šantaras 
— viešųjų reikalų sekretorius 
ir V. Šimkus — organizacinių 
reikalų vedėjas.

Kadangi LB Čikagos Apygar
dos pirmininkas inž. Br. Nainys 
buvo kartu ir Apygardos Švie
timo komisijos pirmininkas, 
todėl jisai padarė ir šitą pra
nešimą, sakydamas, kad Apy
gardos ribose veikia: Pedagogi
nis Lituanistikos Institutas, dvi 
Aukšt. Lituanistinės mokyklos, 
22 pradžios lituanistinės mo
kyklos, 3 priešmokyklinio am
žiaus švietimo institucijos. Be 
Jo, Kristijono Donelaičio litua
nistinėse mokykloje, kaip nu
rodo mokyklos vadovybė, vei
kia 6 reformuotos žemesniosios 
mokyklos skyriai ir dvi aukšt. 
mokyklos klasės.

Pedagoginiame Lituanistikos 
Institute dirba 15 lektorių ir ,jį 
lanko 48 klausytojai. Aukšt. 
mokyklas lanko 255 mokiniai 
ir jose dirba 22 mokytojai. Pra
džios mokyklas ir darželius 
lanko 1,611 mokinių ir jose 
dirba 83 mokytojai. Viso švie
timo institucijas lanko 1,954 
asmenys ir jose dirba 120 pe-, 
dagogų. Palyginus su praėjusių 
trijų metų statistikos daviniais, 
lankančiųjų skaičius padidė
jus 382 asmenimis, šiemet bai
gia Aukšt. lituanistines mo
kyklas 60 ir pradines — apie 
150 asmenų, jų tarpe berniukų 
46 %, o mergaičių — 54 %.

LB Čikagos Apygardos Švie
timo komisiją sudarė: pirm. 
Ęr. S. Jonynienė, P.
pjamontienę, S. yaišyįįįenė, 

jč. Gricpevičius, J. Kayaliūnas, 
Maritionis ii* J. šarka.

Daugiau kaip pusė yeikian- 
3$įų mokyklą šeštadieninės,' 
p kitos parapinės. Beveik pusė' 
Idituanistirnų mokyklų neišeina 
nustatytos Šrietimo Tarybos 
pjiograiftos* Mokykloms reika
linga $3,000 parama. Trūksta 

į tautiniu šokių ir dainų mol<3r-

vo likę iš pereitų metų — 
$1,972.11, metų bėgyje gauta 
$3,410.26, arba viso turėta pa
jamų .sumoje $5,412.37. Buvo 
padaryta išlaidų $3,287.57 įr 
pasiliko kasoje 1965 m. sausio 
31 d. $2,124.80. Daugiausia pa
jamų buvo gauta: solidarumo 
įnašų $628.75, pelnas iš plokš
telių — $478.70, rugsėjo vajaus 
aukos $613.00, parengimų pel
nas $1,101.88, kitos aukos $305 
ir 1.1. Žymesnės išlaidos buvo: 
lituanistinių mokyklų išlaiky
mas — $987.50, šokėjų grupėms 
paremti — $425, sportininkų 
komandoms — $417, minėjimų 
ir vajų išlaidos $626.45, Tary
bos rinkimai $324.94, spaudai 
ir informacijai $108.78, admi
nistracijos išlaidos $253.90 ir 
Šio suvažiavimo išlaidos $125. 
Pridėjo, kad suvažiavimo metu 
jau buvo gauta pajamų $150. 
Apyskaitos nuorašus gavo visi 
atstovai į rankas.

Kontrolės Komisijos vardu 
aktą perskaitė inž. V. Galvy
dis. Jisai parodė, kad kasa ras
ta tvarkoje. Pas kasininką K. 
Dočkų rasta grynais $72.27, o 
kiti pinigai yra laikomi Šv. An
tano Savings and Loan Asso
ciation bendrovėje, Cicero.

Knygos, dokumentai ir at
skaitomybė tvarkoje. Aktas su
rašytas trijuose egzemplio
riuose. (Bus daugiau)

Sąžiningas komunistas
Po dviejų mėnesių kelionių 

po Sovietų Rusiją, Aziją ir Af
riką grįžo į Chicagą Iltinojaus 
komunistų vadas ClaudeLight- 
foot, ištaigingu nauju kostiu
mu pasivilkęs ir didelį deiman
to žiedą užsimovęs. Reporterių 
paklaustas, kas apmokėjo jo 
kelionę aplink pasaulį, Light
foot prisipažino negalįs pasa- ¡ 
kyti, bet pridūrė: “Nepaisant, 
kaip ši kelionė buvo finansuo
ta, aš pats, aišku, nebūčiau 
įstengęs to padaryti”.

IS TOLI IR ARTI

JUOZAS NAUJOKAITIS
l¡2¡%iiff&p36/arazsmm s-ažMjĮi

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS n t., 336 psl. $5.00 
Juozas Liudžius, RAŠTAI, 246 pusi. _ ___ 1....... Ll__ ___  $3.00

$3.00 
$2-00 

$10.00

$2.00 ir $3.00 
$7 JO 
$5.00

$6.00 
$6.00

$4.00 
$2.00

$2.00 
$5.00 
$5.00 
$4.50

$2.50

2.
3.
4.
5.
6.
7.

8.
9.

10.

11.
12.

13.
14.

45- - -....__
16. Alfonsas Nav>rdauikas#4>ĄJ0RIAIS, PAMARIAIS _____
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA.    ___________ ri.
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGUOS IMPERIJA.

310 pusi. ___________________ _____ ________ ______

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

1739 So. Halsted St., Chicago, 111. 60608

M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi.___ _
M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi  
K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi..... 
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusk ........
Prof. V. BirziSka, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA/ du tomai 207 ir 225 pusi. ................ .
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. ____ ____
VI. Mirgėta, KUN. ANTANAS MILUKAS, |o gyvenimas

Ir darbai......... . ...............L___________ ______________ ...
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi. ________
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais __ __ ___ ______________
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi. ............
Antanas Baranauskas, THE FOREST OP ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi. ______ L—.........J_____
Mikas Psitrauskaš, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ______
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Dariaus * Girėno lituanistinės mokyklos mokiniai šoka vieno pasirodymo metu. Šios 
mokyklos Tėvę Komitetas su LB Gage Parko Apylinke ruošia koncertą-baliy vasario 

13 dieną 7:30 vai. vak., Pakšto salėje.

CICERO
Jaunimo vakaras

Vakaras įvyko parapijos sa
lėje vasario mėn. 6 d. daugiau
siai skaulininkės Jonės Bobi- 

(Bernice uienės didelio darbo dėka.
i atliko Birutės 
skautės, <aleitinin-Į

Brighton Parko 
Moterą klubas

Brighton Parko Moterų klu
bo eilinis susirinkimas įvyko 
vasario 4 d. Vasiliausko salėję. 
Parengimų komisija (įMMĮM 
Žemgalis, Estella McNamee ir| Programą 
Vera Bobbins) pranešė, kad St. draugovės 
Valentine šokit] vakaras įvyks b ai, parapijos mokyklos lietu-1 
vasario 13 d. Hollywood salėje, • viškosios klasės choras ir AI- 
2417 W. 43 St. Pradžia 7 vai. donos Valeišaitės baleto studi- 
vakarp. Bus skanių valgių, jos mokinės.
įvairių gėrimų ir gražių dova-1 Gražiai pasirodė pranešėjos 
nų. šokiams gros Joniko or-1 Virginija Bobiuaitė ir Nijolė 
kės trąs. Berno tavičiūtė, o ypatingai

Kviečiami atsilankyti visos vaizdžiai išėjo jaunosios scenos' 
narės ir svečiai bei linksmai *^«*n™*A
laiką praleisti.

Susirinkimas nutarė Chica - 
gos Lietuvių Tarybai paskirti 
$10 auką ir išrinko delegatę 
(Estella McNamee), kuri daly
vaus Vasario 16-tos minėjime 
ir įteiks auką. Minėjimas įvyks 
vasario 14 d. Maria aukštesnio
sios mokyklos salėje.

Buyo pranešta, kad serga 
Marcella Saugis. Ją ištiko ne
laimė, — rankos kaulas trūko. 
\Narės linki jai kaip galima 
greičiau pasveikti ir sustiprėti.

Sekantis klubo susirinkimas 
įvyks ketvirtadieni, kovo 4 d. 
Vengeliausko salėje, 4500 S. 
Taiman Ave. Pradžia 8 vai. va
karo. Visos narės prašomos at-1 
rilankyti, nes ¡yra daug svarbių 
reikalų. Tuó įpak sykiu' galėsite 
užsimokėti ir nario mokesčius 
už 1965 m. K or. Adela Burba

mėgėjos Arštikytė, Kisieliūtėj 
Skoruhskaitė ir k. šokių metu 
dainavo solistė ponia Vanda 
Stąnkienė. Alvudo veikėjai ga
lėjo pasidžiaugti, nes atsižadė
jus taip reikalingo pelno, ne
buvo pardavinėjama jokių 
svaiginančių gėrimų.

uS. Paulauskas

BOSTON, MASS.
Vasario 16 minėjimas bus 

vasario 14 dieną.

taip pat mikliausiomis tautomis, 
būtent latviais, estais ir ukrai
niečiais.

Vasario šešioliktos minėjimui 
aptarti, sausio gale buvo susirin
kęs Alto skyrius. Minėjimas 
įvyks sekmadienį, vasario 14 d. 
Thomas Park High (aukšt. mo
kyklos) auditorijoje, pradedant 
nuo 2 valandų popiet.

Į minėjimą pakviesti guberna
torius ir majoras, latviai, estai 
ir ukrainiečiai.

Kalbės Lietuvos garbės kon
sulas adv. Anthony Shallna, dr. 
Balys Matulionis.

Jaunimas ir legionieriai daly
vaus su savo vėliavomis.

Komp. Juliaus Gaidelio vado
vaujamas mišrus choras ir Onos 
Ivaškienės tautinių šokių šokė
jai yra paruošę gražią programą.

Vasario 11 d. gubernatorius 
pasirašys deklaraciją, tą patį 
padarys ir miesto majoras.

Vasario 16 d. iškelta Lietuvos 
vėliava prie miesto valdybos rū
mų. Daroma pastangų, kad ši 

j diena būtų paminėta ir senate.
I Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyrius kviečia visus Bostono lie
tuvius tos dienos minėjimo

i kilmėse dalyvauti.
iš

Gudaičiai • 
gavo diplomus

Adomas ir Albertas broliai 
Gudaičiai (dabar (Gudai) lą pa
čią savaitę gavo universiteto 
baigimo diplomus. Adomas įsi
gijo Urbanoje elektros inžinie
riaus diplomą, o Albertas Chi
cago j e 1.1. T. institutą baigė su 
bakalauro laipsniu. Adomas 
Kalifornijoje gavo savo specia
lybėje darbą ir išvyksta ten 
dirbti ir toliau gilinti studijas, 
,gi Albertas Ghicagoje tame pat 
institute dirba kaip chemijos 
katedros asistentas ii' ruošiasi 
magistro laipsniui.

Garbė abiem jauniem Gu
daičiam už didelę ištvermę ir 
veržlumą į mokslą, o dar di
desnė garbė tėvams, kurie vos 
aštuonis metus tebūdami .Ame
rikoje savo dideliu darbštumu 
pastatė vaikus ant stiprių ko
jų. Eugenija Gudaitienė dirb
dama ilgas valandas restorane 
virėja, o Adomas Gudaitis fab
rike ir privačiai, šalia nuolati
nio darbo, dirbdamas visokius 
namų remonto darbus, pajėgė 
duoti vaikams aukštą mokslą 
ir įsigyti dviejų butų namą.

Sausio 30 d., šeštadienį, savo 
namuose, 4157 So. Artesian, po
nai Gudaičiai suruošė savo vai
kams gražią pageri)tuvių puo
tą. Puotoje dalyvavo giminės 
ir šeimos artimieji.

Solenizantai ta proga gavo 
dovanų ir daug sveikinimų. Iš 
toliau sveikino: teta Šimkienė 
iš Kanados ir pp. Rimavičiai 
telegrama iš Phoenix, Arizona.

Jauniems akademikams lin
kime sėkmės, gyvenime. 2?.

Išvyko žiemos atostogų
— Pp. Plevokai, Naujienų 

skaitytojai, išvyko į Burbank, 
Kalifornijoje, , aplankyti sayo 
giminių —- sesers ir šyogerio 
Stonių. Tai bus tikrai brangus 
svečiai, nes su sesute visuomet 
gražiai sugyvendavo, tad grei
čiau ir išsiilgsta. J. Pleyokas 
jau yra pasiekęs pensininko 
amžiaus, tad. turį ¡laiko ii' pasi
svečiuoti ir saulėje pasikaitin
ai, kad ir žiemą. Lauksime svei
kus grįžtant atgal į Cicero.

— K. P, Deveikis taipgi iš
traukia pas dukterį ir žentą į 
šiltąją Arizoną; Jam tenai ne
be pirmas vizitas, tik šiemet 
kiek pavėluotai, nes ir Chica
go ję kada nors saulutė yėl pra
dės šildy ti. Bet kol tai bus,,spei
gas ir sniegas dar ne sykį Chi
cago,j e parodys savo galybę. 
Tad kuriam laikui pasitraukti 
žiemai iš kelio yra vertą, tik 
visa bėda, kad ne visi turi ga
limybę tai padaryti.

— P. Kimbprkas savo žmoną 
išleido į Floridą pasišildyti ir 
pasilsėti. Pats p. Kimbarkas, 
kai tik atsipalaiduos Įdek nuo 
pareigų, irgi patrauks kad ir 
tumpam laikui į šiltus kraštus, 
nes poilsis labai reikalingas.

Jei sveikata ir laikas leis, 
karts nuo ,karto informuosiu 
mielus Naujienų skaitytojus iš 
šiltosios Arizonos. K. Deveikis

— Būtinam SLA 301 kuopos 
reikale kreiptis į kasininką Ka
zį Genį, 16114SO. 49 (Court, tel. 
TO 3-6169. Mėnesinis SLA 301 
kuopos narių susirinkimas 
įvyks normaliai kovo mėn. 3 d. 
Liberty namų, 1401 So. 49 C t., 
apatinėje salėje. Mokesčiai bus 
priimami nuo 7 vai. vai. St. P.

Every Litter 
Bit Hurts. ¿ »

SKAITYK PATS LR PARAGINA 
KITUS SKAITYTI 

' NAUJIENA S

KEEP 
AMERICA 

CLEAN AND 
BEAUTIFUL!

Published a» a public mtvIço Ji> coqj> 
•ration with The Advertising Council

DR. BALYS MATULIONIS, 
iš Valium Lake, R. I., kalbės per 
Vasario 16 minėjimą Bostone šį 

sekmadienį, vasario 14 dieną.

Lietuvos nepriklausomybės at
kūrimo 47 sukaktuves ALT Bos
tono skyrius žada šiemet minėti 
ypač pademonstruojant vienybę 
ir kovos solidarumą su kitomis

NEW YORK, N. Y.
Simpoziumas apie lietuvių 

spaudą

Naujosios kartos Diskusijų 
Ratelis rengia simpoziumą apie 
lietuvių spaudą, kuris įvyks /šį 
penktadienį, vasario mėn. 12 d., 
8:30 val. yak. dail. K. Žoroms- 
kio studijoje, 257 W. Í4th St/ 
(prie 8th Avenue), Manhattan, 
N. Y.

Mūsų spaudos problemas iš
kels nepriklausomos Lietuvos ir 
išeivijos laikraščių pirmaujan
tis redaktorius Vincas Rastenis. 
Jas Momentuos trys naujosios 
kartos atstovai, profesionaliniai 
dirbantys Amerikos spaudoje: 
Stasys Goštautas iš UPI ir Vi
sion žurnalo, Rasa Gustaitytė iš1 
Washington Post ((specialiai at-' 
vykstanti iš Washington, D.C.),!

Domimasi ir puolam į
Trejus metus JAV-se gyve» hi 

“Tiesos” korespondentas iru 
tijos pareigūnas A. Laurin¿ 
parašė neseniai Vilniuje iálà 
knygą ‘Trečioje dolerio ps i 
(410 psi., dail. V. Kalinau^ 
Pagal “Tiesos” vertintoju Į 
Rudzinską (sausio 13, nr.
si domisi Amerika. Esj,) nePŪ 
siklausyk ‘Amerikos balso'¡į 
mėlių, pavartyk tobulos sgafe 
yių technikos priemonėmis I 
margintus, laku žvilgančiose 
nalus — atrodys, būtą nnoį ^ams 
mė ko nors gražesnio ir geis? 
Laurinčiukas savo knyp 
trumpai paminėjo ir dalykai 
riais JAV gali didžiuotis: giã 
gą industriją, aukštai išvpį 
tą žemės ūkį, automašiną iri 
levizorių gausumą, tobulą u 
totojo įr kliento aptamvn 
tikslią tvarką įstaigose...

Tačiau teigiami bruožai pi 
nėti tik prabėgom, šiaip tą 
rius, pasak Rudzin&o, atsb 
dęs visą “kapitalistinės Amsi 
gėdą”, kitaip tariant, isrysfe 
visas neigiamybes įr palubį 
ligšiol propągąndiniaįs sw! 
mąis skelbtas antiamerikinesi Sto Vi 
zes. Pvz., kad JAV-se es 
apspiaudyta laisvė ar kad*\ 
suomenė darosi vis labiau ps 
ši į žvėrių karalystę, kur (Nau, 
nus nuo tarpusavio susímSs 
mo gelbsti geležinės grota 
prižiūrėtojo rimbas”. Lap 
čiukui prikišta, kad knygojet 
tomis pastebėtas skubotumą 
padrikimas. Tačiau, žinoma, i 
nelaikoma žymiais trükuÉ 
nes jo knyga... vertinga. & 
ma, dėl to, kad jis amerikÍD¡| 
venimą pristato kuo juodai 
mis spalvomis. f
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Vytas Valaitis, kario mwtní 
mis puošiasi Newsweek,^ 
Life, Paris Match, 
įr .kitų viršeliai bei puslapiai
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Get your tax refund iii cash, and 
chances are the money fritters 
away.

Get your tax refund in the iorm 
of a U.S. Savings Bond and chances 
are you’ve got it saved. Tucked 
away to be part of a down payment 
on a home someday, a stepping 
stone to somebody’s education, or 
maybe just a big help when some 
emergency pops up. **

You’ll find an opportunity to take 
your refund inSavings Bonds when 
you come to thatline at the bottom 
of your ’64 tax return.

Às well as hanging on to your 
refund, you’ll have the satisfaction 
of seeing it grow 33^ %> bigger as 
your Bond matures. You’ll also 
have the satisfaction of helping 
your country.

Think it over when you ask for 
your refund this year.

Buy U.S. Savings Bonds
S^CAR^RĄ^ĮGLED savings .plan , 

FOR ĄLLAMERICANS

Oovernmf nt advertisement. Jtis presented as a , pub tic
service įn cooperation with the Trcoapry Department and The Advorlisipg Oow^cil.-

1739 So.Halsted Street Chicago .8, Illinois

How to hang on to your 
tax refund this year



ZANAVYKŲ KLUBAS (MIUNCHENE)

DU KELIAUNINKU APLINK PASAULItus JAV-ee gym 
espónjenlas irt

iid vilnhij™ife keliauninky-kun. Suginto ir Šimkaus pranešimai
Šioje dolerio peši
ii. V. Kalinau^ 
ios” vertintoju 
sausio 13,nr.0J j

Du keliauninku — kun. B. Su
gintas ir p. V. Šimkus, išskridę 
iš Čikagos 1964 m. lapkričio 

;mėn. 3 d< apskridę pasaulį po 
menką. Esi nepiM dviejų mėnesių nusileidę

Balfo Centro Valdyba: is/kairės į dešinę: Br. Spūdienė, dr. E. Armanienė, kun. V. Martinkus, pirmininkas, E. 
Čekienė. Stovi: dr. A. skėrys, A. Senikas, S. Dzikas ir reikalu vedėjas kun. L. Jankus.

“Tavo auka yra tavo tautine pareiga”
šie žodžiai bus užrašyti ant 

vokelių, kuriuos gaus kiekvie
nas, atsilankęs sekuiadienį, va
sario 11 d., į Maria High School 
didžiąją saię. Tą dieną įvyks 
pagrindinis Čikagos Vasario 
16-tos dienos minėjimas.

Vasario 5 d. Čikagos Lietuvių 
Taryba susirinko Don Varnas 
patalpose apsvarstyti paskuti
nių minėjimo detalių. Susirin
kime dalyvavo .22 tarybos na
riai ir keli laikraščių atstovai. 
Posėdžiui pirmininkavo J. Jur
kūnas ir sekretoriavo S. Mankus. 
Pirmininkas pasakojo, kad jau 
atlikta daug pradinių darbų. 
Išsiuntinėta 2,347 laiškai lietu
viškoms organizacijoms, klu
bams ir įstaigoms.

Čikagos dienraščiai pažadėjo 
duoti minėjimo proga specia
lius Nepriklausomybės Dienai 
skirtus numerius. Kreiptasi į 10 
katalikų ir 2 evangelikų pa-

Dekoracijas ruošia dailinin
kė D. Virbickailė-Ancęvičienė.

Čikagos Lietuvių Taryba sėk
mingam i darbui yra sudariusi 
eilę komisijų. Finansų komisi
ja — M. Šimkus ir Wm. Man
kus. Jiems padės “Giedros” 
korporacija. Tvarkos komisi
ja: J. Pakalka ir K. Kasakaitis, 
sceną tvarkys J. Pakalka ir A. 
Virbickas. Rezoliucijomis rūpi
nasi A. Repšys.

Č. L. Taryba, baigdama savo 
posėdį, nutarė paremti Čikagos 
lietuviškus laikraščius, įdėda
ma po vieną didelį skelbimą 
Nepriklausomybės Dienos mi
nėjimo reikalu, šiuo mostu 
Taryba nori atsidėkoti mūsų 
spaudai už, paprastai, nemo
kamai šia proga dedamus skel
bimus ir informacijas visuo
menei. šį J. Jurkūno pasiūly
mą parėmė S. Mankus, o Ta
ryba vienbalsiai pritarė.

I bes reikalu) į paklausimus atrė
žė: “kam nepatinka, gali išeiti”, 

i arba “nenori, neaukok — aukos 
j kitas”, o pats, save įvertinęs sa
kė, “bet kai aš atsisakysiu au- 

I kas rinkti — gimnazija sugrius”, 
o be to, priminė, kad paramos 
duos ir vokiečiai “reikia jų 
ir reikalauti”, nes per karą jie 
daug iš Lietuvos išvežė. (Naujie
nos, 1965.1.9 d. Klauseikis).

O Vokietijos Kr. Valdyba 
(Mariūnas, Inf. 1964.XII.21 d.) 
rašo, kad metinės (gimnazijos) 
išlaidos siekia apie 360,000 DM, 
vokiečiai pažadėjo 1965 m. 215,- 
000DM, pasaulio lietuviai suau
koja 120,000 DM. Kun. Sugin
tas sakėsi (Los Angeles), kad 
jam sekasi rinkti, jis daug su
renka, aukų rinkime jis neturi 
konkurentų, daugelis aukas siun
čia tiesiog gimnazijai, — tai vi
sai neatrodo, kad sugrius gim
nazija, jei p. Šimkus ir atsisa
kytų rinkti aukas. Tai dar vie
nas iš daugelio savęs pervertini
mų, tuščias pagyras, kitų nie
kinimas, nesupratimas tikros pa
dėties!... Skaičiai parodo, kieno 
aukos sudaro pagrindą gimnazi
jai ekzistuoti, o jeigu jie susto
tų šelpę, arba pareikalautų grą
žinti paskolą, kai neišpildomos 
paskolos sąlygos (paskola mo
kyklos reikalui — ir kai buvo 
įspėję, kad gimnazija nustos 
prasmės dėl stokos kvalifikuoto 
personalo), tai tokios p. Šim
kaus kalbos įrodo tik jų tuštu
mą. O kad vokiečiai daugiau 
davė latvių gimnazijai, tai Z. 
Klubas savo raštuose įrodė, jog 
mūsų gimnazijai parinktoji vie
ta politiškai (o taip pat kultū
riškai, ūkiškai ir higieniškai) 
lietuviams nepalanki ii’ kad tos 
vietos parinkimo didžiausias kal
tininkas yra kun. tėvas Bernato
nis, padaręs lietuviškam reika
lui didžiausius nuostolius...

Kun. B. Sugintas Los Ange
les sakė, kad Z. Klubo nariai esą 
daugiausia 80-90 metų seniai va- 

_ _ ,, ,, dinasi, anot patarlės — seniai
Amerikos vyriausybę (lietuvy-1 besmegeniai! O Čikagoje —

tis Angeles, šią metą sausio 
mėn. 2 d. padarė vietos visuome
nei pirmą pranešimą, o sausio 
m. 10 d. — pranešimą Ateitinin- 
Jkams ^- Sendraugiams Čikago
je Jaunimo Centre.

[ Be visų kitų įdomių vietų, 
Ijuodu pareitais metais lapkričio 
i mėn. 13-15 d. aplankė Vasario 
16 gimnaziją Vokietijoje, kur 
[buvo — kaip jie sako — labai 
iškilmingai priimti (su specialia 
vaidinimu programa Z. K.) ir 
[patenkinti; kun. Dr. J. Avižos, 
hm. B. Liubino, tėvo Bernatonio 
palydėti ¡Frankfurto aerodromą, 
išskrido toliau tęsti kelionę ap
link pasaulį...

Los Angeles pirmame prane-

merikos balso* jį 
tyk tobulos gpac 
)s priemonėmis i 
aku žvilgančius^ 
rodys, būtų maį 
gražesnio ir ge¿ 
š savo ksypį 
linėjo ir dalykąh 
di didžiuotis: giH 
ą, aukštai išvjsj 
į, automašiną iri 
usumą, tobulą n 
liento aptarm 
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aralystę, kurpfe 
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rimbas”. Lfflf
ita, kad knygoje 
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Tačiau, žinomą,! .

žymiais trūkį 1» atsakymo į tą Kr. Valdybos 
ra... vertinį. 6 rastą, o taip pat ir straipsnį “Dir- 
:ad jis amerikinį f 
:ato kuo juodžiai 
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pdžius, išpylė visą tą, ką Kraš
to Valdyba, vadovaujama kun. 
Dr. Avižos, pirmininko ir kun. 
B. Liubino vicepirmininko, savo

[(Naujienose) prieš Z. Klubą ra
šė, pridėdami dar savo priedij ir 
neužmiršdami (Šimkus) vėl pri
minti, kad Zanavykai “talkinin
kauja priešui” (Naujienos, sau
sio mėn. 9 d.). Atrodo, kad gerb. 
kalbėtojas nebuvo skaitęs Z. Klu

voje” lapkričio mėn. 30 d. gim
nazijos reikalu, kur, be -kita ko, 
j tuos kaltinimus (dirba sveti
mu naudai) “Dirva” rašė: “Bet 
kodėl pas mus visada agentai ir 
agentai? Gal šį kartą kaip tik 
ne agentai, o spec, agentės vei
kla, kad sukompromituoti ir va
dovus ir ju tvarkomas liet, in- 

, lapkri

is, kurio nuotn¿ 
i Newsweek,!#* 
Match, Kft 
liai bei puslapiai 
omėįęiieituytoj ^tacijas?” (“Dirva”, 
jaunoji karta, į f°^n- 30 d.). — Ir dar kele- 
ni atsilankyti. tas žodžiu, ką tie du kalbėtoju 

pridėjo.
P. Šimkus, neigiamai įverti

ns spaudą (gimnazijos reika- 
o taip pat Altą, klebonus, 
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current dividend on Investment bonus
4!6% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
♦ mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4'/a% dividendą kas 
pusmetį ir ekstra !/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metę.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE —. CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos:^ pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta: ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.
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ateitininkų susirinkime sakė, 
kad Zanavykai geri rašeivos, Los 
Angeles — pareiškė, kad kun. 
Liubinas buvęs geras direkto
rius, o ateitininkų susirinkime, 
— kad jis (Sugintas) pats pata
ręs jam iš direktorių pasitrauk
ti, svarstė kandidatri tinkamu
mą į direktorius ir minėjo kai 
kurių Zanavykų pavardes, gyrė 
tėvo Bernatonio veiklą. Iš viso 
to matyti, kad kun. Suginto kal
bą netinka rimtai imti. Jis pa
sendino Zanavykus, kad save 
pasijauninti, o iš tikrųjų vienas 
Zanavykas yra peržengęs 60-tuo- 
sius, kiti nepasiekę nė 60-tųjų 
ir tik vienas peržengė 80-tuosius 
metus (K. Oleka), bet jojo švie
sus protas ir galvojimo būdas 
yra Z. Klubui didelė parama, o 
jo eilė straipsnių Naujienose bū
tų visai ne prošalį perskaityti 
ir gerb. kun. Sugintui, atšventu
siam savo 70 metų amžiaus mi
nėjimą... “Jaunuolis” Sugintas 
negali suprasti (nežiūrint pakar
totinų pareiškimų), kad Miun
cheno Zanavykai jokiu titulu 
neis į gimnaziją dirbti, apie gim
naziją rašo jie be jokių asmeniš
kų išrokavimų — vien tik, kad 
parodytų neigiamybes visuome
nei ir tiems, kurie jąja rūpinasi, 
kai kitu būdu jau nepavyko tai
syti. Todėl nėra nei mažiausio 
reikalo svarstyti txj “senių” tin
kamumo j gimnaziją.

Ateitininkų - Sendraugių su
sirinkime Čikagoje gimnazijai 
remti komiteto pirmininkas p. 
A. Gulbinskas visiškai aiškiai 
paskelbė gimnazijos nykimo 
priežasčių kaltininkus kun. tė- 
vąK Bernatonį ir kitus. Susirin
kimo dalyviai — Ateitininkai 
Sendraugiai — kalbėtojo pareiš
kimams pritarė, pertraukdami 
kelis kartus jojo kalbą gausiais 
plojimais.

Buvo priminta, kad gimnazi
jai reikia direktoriaus, nes šitas 
daugiau nedirektoriausiąs. Vo
kietijoje taip pat kalbama (ne
patikrintomis žiniomis), kad 
kun. Liubinas jau atsistatydi
nęs, tačiau gimnazijos vadovavi-

binskas Ateitininkų susirinkime 
Komiteto reikalavimą viešai pa
tvirtino. Visi šie pasiūlymai 
(įvairių politinių pažiūrų) yra 
konstruktyvūs, esmėje sutampa 
ir nors vieną iš jų įgyvendinus
— gimnazija susitvarkytų.

O kaip į tai reaguoja tėvas 
Bernatonis ?

Be jo rėmėjų, kurie nevykdė 
nei minėtų reikalavimų (sudary
ti švietimo Komisiją) nei patari
mų, kun. tėvas Bernatonis pa
sikalbėjime su savo pavaldiniu, 
jaunu kun. V. Damijonaičiu (tik 
prieš metus įšventintu kunigu), 
kai Damijonaitis jo (B.) klau
sia, kaip jis žiūri į tai, nes jam 
(D) “labai skaudu, kad Ameri
kos lietuvių spaudoje paskutiniu 
laiku buvo tiek daug neigiamos 
kritikos apie Vasario 16 gimna
ziją” — Bernatonis atsako, kad 
tai daugiausia asmenų “nesvei
kos ambicijos veikla” ir jam (B) 
esą taip pat skaudu!... (mūsų 
pabr. Z. K.).

O jeigu jaunas kunigėlis Da
mijonaitis beskaitydamas laik
raščius ir aprašymą Ateitininkų 
Sendraugių susirinkimo įsiti
kins, kad tos “nesveikos ambici
jos” esą ne tie “laikraščių rašei
vos”, bet jojo tiesioginis šefas
— kun. kapucinas, tai kas tada? 
Nusivylimas savo viršininku, 
vyresniu kunigu, auklėtoju!

Toliau Bernatonis aiškina Da
mijonaičiui, “kad švietimo Ko
misija sprendžia mokymo ir au
klėjimo reikalus, vertina direk
toriaus ir mokytojų darbą gim
nazijoje, parenka ir pristato Kr. 
Valdybai tvirtinti gimnazijos di
rektorių ir t. t.” (Plačiau Kr. 
Valdybos Inf. Nr. 11, 1964. XII. 
23). Asmuo neturįs nei reika
lingo mokslo, nei supratimo apie 
auklėjimą bei vadovavimą, ar ga
li spręsti objektingai mokymo 
bei auklėjimo reikalus, vertinti 
direktoriaus bei mokytojų dar
bus?! Bet Bernatonis neatsista
tydina!... Komisija (faktiškai 
Bernatonis, nes kiti du nariai — 
kun. Keleris su dr. J. Norkaiciu 
pusantrų metų būvyje nesido

mėjo švietimo Komisijos veikla) 
turi pristatyti kandidatą į di
rektorius.

Ar tik nebus vėl taip, kaip bu
vo iki šiolei?! Bernatonis ne
surado kandidato į direktorius, 
o Valdyba, vadovaujama kun. 
Dr. Avižos ir kun. Liubino, “ne
galėjo” paskirti direktoriaus, 
kai Bernatonis nepristatė kandi
datų, nesuprasdama (ar nenorė
dama suprasti), kad švietimo 
Komisija (Bernatonis) negali 
paraližuoti jos veiklos, prasi
žengdama su švietimo Komisi
jos nuostatų VII skyrium, kuris 
suteikia valdybai intervencijos 
teisių. Taigi Liubinas pareigų 
neperduoda, tėvas Bernatonis 
nepasišalina, asmuo sudaręs gim
nazijai tiek nuostolių pasiryžęs 
tęsti toliau žalingą darbą prieš 
didžiumos lietuvių (ir organiza
cijų reikalavimą) platesnės švie
timo Komisijos (savaime be Ber- 

Į natonio).

O gal ir platesnei komisijai su
daryti trūksta žmonių?! Bet ir 
tokiems nepamatuotiems pasi
teisinimams turėtų jau būti ri
bos!... Dar kartojame — neati
dėliojant reikia sudaryti kom
petentingą švietimo Komisiją ir 
tam šiandien nėra jokių kliūčių.

Atrodo, vargu ar būti] galima 
surasti kitos tokios “nesveikos 
ambicijos” veiklos, reiškinių kaip 
Bernatonio, visoje lietuvių emi
gracinėje veikloje. — Kad ir vis
kas sugriūtų, — sustotų šal
pa, įsikištų vokiečių priežiūra, 
bet aš nepasitrauksiu! — Ir šitas 
kun. kapucino Bernatonio elge
sys parodo taip pat ir jojo primi
tyviškumą... “Dirva” (1964. XII. 
30) priminė, kad tokiais atsiti
kimais, asmenys arba patys pa
sitraukia, arba paprašo sudaryti 
neutralią komisiją veiklai ištirti. 
Vieton to dabar tėvas Bernato
nis, pasikalbėjime su savo paval
diniu, (kun. Damijonaičiu) da
bar jau abudu smerkia laikraš
čių kritikas. Kunigėlis Damijo
naitis dėkoja gimnazijos vado
vybei ir tėvui B. už informaci
jas. Tai gi, susirado Bernatonis,

rupijas. Savo talką pažadėjo ir 
abi radijo stotys.

šeštadienį 2 vai. Jaunimo 
Centre bus vainiko padėjimas 
prie paminklo Žuvusiems už 
Laisvę, čia dalyvaus Čikagos 
Aukštesnioji Lituanistinė Mo
kykla.

Sekmadienio minėjime pro
gramą atliks “Dainavos” ’an
samblis, solistė D. Stankaitytė 
ir VI. Jakubėnas. Dar nežino
mas amerikietis kalbėtojas. 
Gubernatorius Kerner ir kon
greso nariai Murphy ir Doug
las dėl ankstyvesnių įsiparei; 
gojimų negalės dalyvauti. Či
kagos miesto meras Daley ža
dėjo atvykti.

sielovados direktorius, jaunutį 
kunigą savo veiklai pateisinti!...

Pritarimo tačiau (nei Los An
geles, nei Čikagoje) abu prane
šėjai visiškai neturėjo. (P. Gint- 
nerio netiksliai aprašytas “Nau
jienose” Čikagos susirinkimas 
neduoda pilno vaizdo — net 
svarbioji p. Gulbinsko kalbos da
lis visai nepaminėta). Visuome
nė suprato tikrąją padėtį.

'Pakartotinai taip pat buvo 
pranešta, kad jiedu keliavo savo 
lėšomis.

Specialų uždavinį turi Tary
bos išrinkta komisija: kun. A. 
Slašys, J. Skorubskas, J. Val- 
dienė, J. Pakalka ir S. Mankus. 
Ji talkina Lietuvos generalinio 
konsulo Dr. Petro Daužvardžio 
ir ponios Daužvardienės ruo
šiamam Čikagoje reziduojan
tiems konsulams priėmime, ku
ris įvyks Jaunimo Centre ant
radienį, vasario 16 d. I šį kon- 
sularinį priėmimą yra pakvies
ta ir 212 lietuvių. Priėmime 
dainuos A. Stephens oktetas ir 
šoks tautinių šokių grupė. Ja
me dalyvaus amerikiečių spau
dos atstovai.

Simono Nekrošiaus 
įpėdiniams

Daugiau kaip prieš dvidešimt 
metų Connecticut valstijoje mi
ręs Simonas Nekrašius paliko 
virš poros tūkstančių dolerių, 
kurie turėtų tekti jo našlei Onai 
Nekrašienei ir dukterims Onai 
bei Julijai. Ieškomosios arba jų 
adresus žinantieji malonėkite ra
šyti Lietuvos Generaliniam Kon
sulatui New Yorke: Consulate 
General of Lithuania, 41 W. 82 
Street, New York, N. Y. 10024.

1 L.G.K.
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Taip, mano senelis taupo District Taupymo Bendrovėje... 
en ir jo tėvas taupė. District Bendrovė veda biznį nuo 1897 

®etų. Tai rekordas, kuriuo jie iš tikrųjų gali didžiuotis. Jų 
Patarnavimas visuomet yra greitas, mandagus ir draugiškas, kaip 

turėtų būti. District įstaiga savaitėje atdara 50 valandų, 
«R galėtų Jums patarnauti. Turi pakankamai vietos automobi- 

pastatyti ir, žinoma, pas mus santaupos yra apdraustos.
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Albert A

mo kitam dar neperdavė. Tie pa
tys šaltiniai teigė, kad išeina ir 
bendrabučio vedėja p. Eliza Ta
mošaitienė. Kitų pakeitimų kol 
kas nenumatoma. Kun. tėvas 
Bernatonis pasilieka eiti ir to
liau švietimo Komisijos pirmi
ninko pareigas, prieš visuomenės 
didžiumos norą sudaryti kitokią 
švietimo Komisiją; būtent:

1) Jau pereitais metais spalio 
mėn. Vasario 16 gimnazijai rem
ti Komitetas ultimatyviai rašė 
Krašto Bendruomenės pirminin
kui dr. Avižai, reikalaudamas su
daryti autoritetingą švietimo 
Komisiją, nes dabartinė neat
lieka savo pareigų, ir į ją siūlė 
Krašto Valdybos, mokinių tėvų, 
PLB Centro Valdybos, Balfo ir 
Rėmėjų Komiteto atstovus. (Ir 
sustabdė pinigų siuntimą, kol 
nesusitvarkys). 2) “Drauge” — 
p. Giedraitis siūlė dar platesnę 
Švietimo Komisiją. 3) “Dirvo
je” — buvo pasiūlyta neutralių 
asmenų visai veiklai ištirti ko
misiją. 4) “Naujienos” kelis kar
tūs minėjo, kad pirmiausia rei
kia sudaryti kompetetingą Švie
timo Komisiją. 5) Dabar p. Gul-
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Atmonymas prieš komunistų agresiją
Pereitą šeštadieni komunistų partizanai apšaudė nak

ties metu oro bazę Pleiku Pietų Vietname ir padarė arti
lerijos ugnim daug žalos amerikiečiams: užmušė 8 asme
nis ir sužeidė kitus 108; sudaužė kelioliką Amerikos oro 
mašinų - helikopterių, transporto Orlaivių ir žvalgybinių 
lėktuvų.

Netrukus po to, komunistai puolė kitą amerikiečių 
bazę, bet buvo nuvyti ir žalos nepadarė.

Dėl komunistų puolimo prieš Pleiku bazę JAV tuojau 
įvykdė smarkų atmonymo žygį, pasiųsdama laivyno 
sprausminius bombonešius bombarduoti komunistų ginklų 
sandėlius ir įrengimus Šiaurės Vietnamą Kiek žalos ko
munistams padaryta, tiksliai nėra žinoma, nes tą sritį 
buvo uždengę tiršti debesys. Tačiau Amerikos lakūnai 
matė sprogstančių bombų ugnį ir didelius juodų dūmų 
kamuolius.

JAV ruošiasi daryti tokių atkeršymo žygių didesnių 
ir daugiau prieš Šiaurės Vietnamą, jei tie komunistų 
puolimai nepasiliaus.

Lemtingas momentas
Washingtonas deda tiems įvykiams daug svarbos. 

Pats prez. Johnsonas davė įsakymą laivynui smogti šiau
rės Vietnamui, atkeršijant už agresijos veiksmus prieš 
amerikiečių bazes Pietų Vietname.

Nėra jokios abejonės, kad komunistų partizanus ap
rūpina “savanoriais” ir kariniais instruktoriais Šiaurės 
Vietnamo valdovai; jie pristato tiems partizanams ir 
ginklus, kurie ateina iš komunistinės Kinijos ir Sovietų 
Sąjungos.

Apie tų įvykių svarbumą liudija ir tas faktas, kad 
apie juos padarė oficialių pranešimą per radiją ir tele
viziją gynybos sekretorius Robert S. McNamara drauge 
su valstybės pasekrėtorium George Bali specialiai sušauk
toje sekmadienyje spaudos konferencijoje.

Juodu taip pat, kaip ir prez. Johnsonas pabrėžė, jog 
laivyno sprausminių (jet) lėktuvų žygis buvo apsigynimo 
akcija, o ne karo plėtimo. JAV nesirengia plėsti karą į 
Šiaurės Vietnamą, tik nori apginti Pietų Vietnamo laisvę 
nuo išorinių agresorių. Tačiau, jei komunistai nepaliaus 
kariauti prieš Pietų Vietnamą, tai JAV bus pasiruošusios 
atremti jų agresiją visomis jėgomis. Iš Pietų Vietnamo 
JAV nesitrauks, kol nepraeis grėsmė vietnamiečių laisvei.

Sovietų Sąjungos pozicija?
Šitie Washingtono pareiškimai ryšium su paskutinių 

dienų įvykiais pastatė Rusiją į tokią padėtį, kad ji turės

JONAS BILDUŠAS

TREMTIES KELIU SU 
MARIJA MACKEVIČIENE

Apsisprendimas į Vakarus
Kai 1944 m. vasarą iš Rytų besiritančios 

gaisrų pašvaistes pasiekė Lietuvos padan
ges ir siaubingoji raudonoji armija, būrių 
rafinuotų budelių - enkavedistų lydima, 
vėl pradėjo trypti Lietuvos žemę, Lietuvos 
gyventojų masės pasileido vakarų link.

Marijai Mackevičienei, tuo metu gyve
nusiai Kaune, buvo didelė problema — kas 
daryti jai, pasilikusiai su dviem mažytėm 
dukrelėm ir ponia Šleževičiene: liksi Lie
tuvoj — neišvengiamai žūsi Sibire, leisis 
j Vakarus — ką paduosi valgyti mažytėm 
dukrelėm?, o Vakarų link slenkąs fron
tas — pragaras.

Nemažesnis pragaras Vokietijos mies
tuose, kuriuos nuolat bombarduoja Vakarų 
Sąjungininkų aviacija. Juk čia pat, Lietu
vos pasieny, daugelis Vokietijos miestų 
paversta griuvėsiais. O iš Prūsų pasiekė 
žinios, kad neseniai per pirmą Karaliau
čiaus bombardavimą Karaliaučiuje žuvo 
apie aštuoniolika tūkstančių civilių gyven
tojų. Bombarduojamos ir mažos vietovės, 
kur tik yra bet koks fabrikas. O kur Vo
kietijoj tų fabrikų nebuvo?

1943 m. kovo mėn. Marijos vyras p. 
Mečys Mackevičius “naujosios Europos kū
rėjų” suimtas, išgabentas į Vokietiją ir už
darytas į Stuttliofo koncentracijos lagerį, 
kur pro'khminus nuolat veržėsi nemalonus

Pasaulio ūkis 1965 m.
Po JAV visas kitas laisvojo pa-McGraw-Hill, viena stambiau

siųjų privatinių ekonomijos ty
rimo organizacijų (New Yor
ke), pranašauja, kad šiais 1965 
m. visuotinis tautinis produk
tas 19-os laisvojo pasaulio 
tautų pasieks $1.04 trilijonų.

Trilijonas tai 1,000 bilijonų 
arba milijonas milijonų.

Visuotinis tautinis produktas 
reiškia visas pagamintas pre
kes ir suteiktus už atlyginimą 
patarnavimus.

Minėtoji organizacija apskai
čiuoja, kad, palyginti su 1964 
metais, visuotinis tautinis pro
duktas padidės 6 duos.

Pirmoje vietoje tarp 19 lais
vojo pasaulio turtų stovi Jung
tinės Amerikos Valstybės, ku
rių visuotinis tautinis produk
tas pernai buvo 622 bilijonai 
dolerių, o šįmet tikimasi, kad 
pakils iki $657 bilijonų.

Po JAV eina Vakarų Vokie
tija su $103.5 bil. pernai ir 
$113.9 bil. šįmet.

Prancūzija: $82.2 bil. pernai, 
$86.3 bil. šįmet.

Didžioji Britanija: $79.3 per
nai, $83.2 bil. šįmet.

Japonija: $70.4 bil. pernai, 
$78 bil. šįmet.

Italija: $49 bil. pernai, $52 
bil. šįmet

Kanada: $42.9 bil. pernai, 
$45.5 bil. šįmet.

Indija: $30.5 bil. pernai, 
31.7 bil. šįmet.

Brazilija: $24.5 bil. pernai, 
$25.1 bil. šįmet.

Kilų 10 tautų McGraw-Hill 
kompanijos sąraše gamyba žy
miai mažesnė.

Pastebėtini čia keli dalykai.

šaulio tautas yra toli pralen
kusi ekonominiu požiūriu Va
karų Vokietija, nežiūrint to, 
kad karas buvo ją visai nuali
nęs ir kad ji iki Šiol tebėra su
skaldyta ir nėra net atgavusi 
pilnos nepriklausomybės.

Kitas įdomus dalykas, tai 
ekonominis Prancūzijos sustip
rėjimas. Ji turi 49 milijonus 
gyventoj ų, bet savo gamybos 
dydžiu pralenkė Britaniją, ku
ri turi 54.5 mil. gyventojų. O 
betgi Prancūzijos finansai nuo
lat šlubuoją^

Gyventojų skaičiai iš viso 
nedaug ką tepasako. Indija 
pvz. turi 479.3 mil. gyventojų, 
o pagamina tik $31.1 bil. vertės 
visuotinį tautos produktą — 
beveik keturis kartus mažesnį, 
negu vakarfaė Vokietija.

Mokinių auklėjimas
Sausio mėn. vidury Vilniuje 

buvė susirinkę bendrojo lavini
mo mokyklų komunistų partijos 
padalinių sekretoriai. Jie spe
cialiame seminare aptarė visą 
eilę “nerimą keliančių reiškinių” 
(plg. “Tiesą”, sausio 17, nr. 13), 
nes daugelyje Lietuvos rajonų 
atsilieka moksleivių pažangumas 
ir aplamai nevyksta įgyvendin
ti visuotinį mokymą. Seminare 
aiškinta, kad tik komunistų par
tija ir komjaunimas esą tie va
rikliai, kurie galį pakelti moki
nių pažangumą. Tos organiza
cijos turinčios išauklėti “busi
muosius komunistinės visuome
nės narius”- Pagal komjaunimo 
pareigūnę V. Daukaitę, siūloma

Visuotinis mokymas okup. 
Lietuvoje režimui teikia nemažų 
rūpesčių. Visuotinio mokymo, 
ypač aštuonmečio mokymo įgy
vendinimo klausimus Vilniuje 
svarstė komunistų partijos cen
tro komitetas. ¡Pirmasis sekre
torius A. Sniečkus apie visuoti
nio mokymo trūkumus “Tieso
je” (sausio 14, nr. 10) paskelbė 
ilgą, nusiskundimais bei varoviš- 
kais raginimais išmargintą 
Straipsnį. Jis liudija, kad dar esa
ma rimtų trūkumų tiek jaunimo 
mokymosi, tiek ir mokytojų dar
bo srityse.

Tiesa, įprastiniu būdu Snieč
kus operuoja mokyklų bei mo
kinių skaičiais ir juos lygina su 
padėtimi 1939—1940 m. buvu
sia. Pvz. jis nurodo, kad šiuo 
metu Lietuvoje veikia 433 vidu
rinės ir 910 aštuonmečių mokyk
lų, iš viso mokyklų esą daugiau 
kaip 4,000 ir visose jose mokosi 
466,000 jaunimo. Dar 57,000 mo
kosi neatsitraukdami nuo gamy
bos pamaininėse, sezoninėse 
'ir neakivaizdinėse mokyklose. 
Žinoma, per daugiau kaip 20 me
tų skaičiai padidėjo. Savaime su
prantama, pakilo ir komunistų 
mokyklose skaičius: mokyklose 
ir kitose švietimo įstaigose dir
ba daugiau kaip 5,500 komunis
tų ir apie 7,000 komjaunuolių. 
Daugiau kaip 2,000 mokytojų 
apdovanoti garbės vardais ar 
“pirmūno ženkleliais”. Pastarie-

nusistatyti vienaip arba kitaip: ar remti karą prieš Pietų 
Vietnamą ir JAV — ar jį gesinti?

Sovietų premjeras Aleksei Kosyginu atskridęs į šiau
rės Vietnamą pareiškė, kad Sovietų Sąjunga “nepasiliktų 
indiferentiška (nesuinteresuota)” JAV puolimams šiau
rėje. Tai atsargūs, diplomatiški žodžiai1. Iš jų sunku nu
manyti, kaip Kremliaus valdovai galų gale nusistatys.

Aršiausi komunistų karo kurstytojai prieš P. Viet
namą ir JAV yra Kinijos komunistai Bet Kremlius yra 
jiems priešingas. Kosyginas atvyko į Hanoi (šiaurės 
Vietnamo sostinę), norėdamas sustiprinti tenai Maskvos 
įtaką ir susilpninti Peipingo įtaką.

Taigi dabar Kosyginui teks pasirinkti, kurią politikos 
liniją priimti: Jungtinių Amerikos Valstybių ar raudono
sios Kinijos. Pasidavusi kinams, Maskva pasiliktų be įta
kos Azijoje. Priėmusi JAV poziciją, Maskva virstų Va
karų “imperializmo tarnu”.

Tokioje keblioje padėtyje Kremliaus klika dar nėra 
buvusi.

ypatingą dėmesį skirti užmo
kyklinei ir užklasinei veiklai. 
Pagal Daukaitę, moksleivių lais
valaikį privalo organizuoti mo
kyklose veikią komjaunuoliai ir 
pionieriai. Norima pasiekti, kad 
poilsio ir atostogų dienomis mok
sleiviai laiką leistų ir vėl mokyk
loje, kad tuo metu mokyklos vir
stų moksleivių klubais.

Jau minėtos partinės organi
zacijos paragintos rūpintis, kad 
vaikams būtų skiepijami “tau
rūs patriotizmo, meilės partijai, 
liaudžiai, visiems pasaulio darbo 
žmonėms jausmai”, kitaip ta
riant norima komunistinį žmogų 
“lipdyti“ jau mokyklos suole. 
Žinoma, pagiriamos tos mokyk
los, kuriose daugiau organizuo
jama vadinamų “tautų draugys
tės festivalių”, įvairių švenčių, 
kur atsiranda ateistiniai rateliai 
ir kur antireliginis darbas vyk
domas ne tik su mokiniais, bet 
ir $u jų tėvais. Seminaro daly
viai pabrėžė, kad komunistiniam 
auklėjimui, be minėtų priemo
nių, dar tenka naudoti ir pačias 
pamokas, komjaunimo susirinki
mus, susitikimus su “revoliuci
nių kovų” dalyviais, net ir su 
senais komunistais ir, paskuti
nėje vietoje... dar ir su kultū- 

I ros bei mokslo veikėjais. (E)

ji skaičiai liudytų, kad dedama 
pastangų labiau kelti vadinamą 
“komunistinį auklėjimą”. Pats 
Sniečkus su neslepiamu pasiten
kinimu pripažįsta, kad mokyto
jai aktyviai dalyvaują politinia
me darbe, kad jie esą dažni sve
čiai* kolchozuose ar darbininkų 
butuose.

Vietoje pasitenkinimo atsi
randa rūstūs priekaištai, kai vy
riausias partijos varovas Lietu
voje pažymi*: “mes vis dar nepa
siekėme, kad visiškai būtų įgy
vendintas visuotinis aštuonme
tis mokymas, dar ne visi vaikai 
lanko mokyklą, ne laiku baigia 
ją arba, nebaigę aštuonių kla
sių, nustoja mokytis”. Jei net 
maskvine “Pravda” š. m. sausio 
Į2 d. nukreipė tokius pačius kal
tinimus Lietuvos respublikai, 
jau tai gali paaiškinti Sniečkaus 
rūpestį. Tai drauge nustelbia 
geram įspūdžiui sudaryti nau
dojamus mokyklų ar mokinių 
skaičius.

Sniečkaus iškelti trūkumai 
švietimo srityje nėra maži, nes, 
jis pabrėžia, “vis dar palyginti 
nemaža vaikų nustoja mokytis 
mokslo metų viduryje. Praėju
siais mokslo metais antriems 
metams buvo palikta 27,000 pir
mų — aštuntų klasių mokinių. 
Vien pirmoje ir antroje klasėse 
liko kartoti kurso 4,500 vaikų”.

Moksleivių “antramečiavimas 
ir nubyrėjimas” tai, Sniečkaus 
teigimu, klausimai, kuriais ten
ka rūpintis per ištisus mokslo 
metus. Visuotiniam mokymui, 
teigia Sniečkus, didžiausią dėme
sį privalo teikti kom. partijos 
nariai/ Tačiau kas kaltas, kad 
vaikai blogai mokosi ar nustoja 
lankyti mokyklą, jei čia pat 
Sniečkus reiškia nepasitenkini
mą moksleivių “atitraukimu 
įvairiems ūkiniams darbams”? 
Mokinius atitraukia ne kas kita, 
kaip partiniai planai. Pateikia
mas ir būdingas pavyzdys iš vie
nos aštuonmetės mokyklos Kel
mės rajone — kiekvienas pirmos 
klasės mokinys praėjusiais mok
slo metais vidutiniškai praleido 
po 150 pamokų.

Kai Sniečkus nurodo į komu
nistų ar komjaunuolhj pareigą 
padėti atsiliekantiems mokslei
viams, čia pat jis ir sau prieš
tarauja, nurodydamas, kad iš 
mokyklų “reikia ryžtingai vyti 
nuobodulį, ieškoti įdomesnių, iš 
gyvenimo išplaukiančių darbo 
formų, patraukiančių, uždegan
čių vaikus...” O kas to nuobodu
lio ir formų, nesugebančių vai
kus uždegti, vyriausieji sukėlė
jai bei įkvėpėjai, jei ne partija 
su jos pėdsakais įvairių dalykų 
pamokose ar komjaunimas su jo 
susirinkimais ?

Kaltininkų beieJhį 
Sniečkus kaltina ir suaig 
nes jie patys neturį aite 
čio ar bendrojo išsilavinta 
sirodo, pagal Sniečkų, Į» 
šiųjų švietimą Lietuvoje 
ma labai paviršutiniški!, i 
bai blogo lankomumo, ini| 
mo praėj. mokslo metai 
uždarytos 25 tokio tipo u 
los.

Daug kaltės tenka ir šii 
vadovams (o ar ne jie vyki 
tijos politiką? — E.), te» 
gal Sniečkų, labai netelyj, 
skirsto “visuomeninį krirç’ 
kytojams. Taigi, vieni t|i 
tojų esą perkraunami (te 
tinio auklėjimo krūviu_|i 
nelyg atitraukiami nuo m 
sioginio darbo mokykloje 
esą visiškai nusišalinę n 
suomeninio darbo. Kaip 
j e Sniečkus džiaugėsi didi 
munistų ar komjaunuoli, 
čiumi mokyklose, tai díte 
jis dejuoja, nes, esu, “h 
pedagogų, net mokyklų te 
vadovauja kolūkių partinė 
ganizacijom ir yra prívete 
pintis ne savo tiesiog™ė 
Pagaliau, Sniečkus šauki, 
reikia “mažiau triukšmu 
sėdžių”, daugiau kruopštu 
pestingo darbo su moku 
mokinių tėvais.

Gyventojų švietimas eą 
sų rūpestis, tačiau Snieth 
būtų partiniu varovu,jai 
tų, kad padėtį pirmoje e® 
taisyti tegali partija sukt 
nimu. Jau matėme, kaiptc 
dėtis taisoma. Matyt, bį 
tuonmečio išsilavinimo n 
mas sunkiai sprendžiami! 
Sniečkus kalba apie mete ; 
jus, kai mokytųsi visi! 
aštuonmečio išsilavinimo.! | 
pasak Sniečkaus, artimoj! 
tyje tebūsią galima perti ; 
suotinį vidurinį mokyuų. |

I Atostogų metu W. A. 
gyv. Odessa, Tex., 
metu katę Sheilą. 
va išvažiavę į 
apie 1000 mylięi nuo 
Katė užtruko 7

I parėjo namo. Kaip 
mus, mokslininkai

kvapas, deginant nužudytųjų imtinių la
vonus. Marijai buvo žinoma, kad Šiam pra
gare jau žuvo ne vienas taurus lietuvis 
patriotas, jos kalinamo vyro draugas. Koks 
likimas jos vyro? Jei vyras žūtų šiam pra
gare, koks jos pačios likimas?

Tačiau p. M. Mackevičius ir šiose pra
gariškose sąlygose nenustojo rūpintis sava 
šeimą: tik jis vienas gali pasakyti kuriuo 
stebuklingu būdu jam pasisekė pasiųsti du 
laiškus — vieną žmonai ir kitą šių eilučių 
autoriui. Dramatiškais žodžiais p. Macke
vičius prašė ir reikalavo, kad Marija su 
šeima tuoj pat vyktų į Vakarus ir kad 
Tauragėje susirištų su manim. Be to, bu
vęs pirmos bolševikų okupacijos metu vie- 

Í n as bolševikų aukštas pareigūnas, vokie
čiam okupavus Lietuvą, buvo areštuotas ir 
atsidūręs mirtinam pavojuje. M. Mackevi
čius tą pareigūną, kaip lietuvį, išgelbėjo 
nuo mirties. Už tą atsidėkodamas, tas pats 
lietuvis, prieš antrąją bolševikų okupaciją 
įspėjo Mariją, kad sugrįžus bolševikams, 
slaptu komunistų nutarimu, ji, kaip buvusi 
laikinosios vyriausybės žymaus pareigūno 
žmona, būsianti suimta, viešai teisiama ir 
nužudyta. Toks pat komunistų partijos nu
tarimas esąs taikyti ir visiems kitiems re
voliucinės vyriausybės pareigūnams ir jų 
šeimoms. Visa tai ir nulėmė Marijos pasi
rinkimą kelio į tremtį. Gi man p. Mackevi
čiaus laiškas buvo S-O-S, gelbėti jo šeimą. 
Jo jautrūs žodžiai man buvo lygu įsakymui.

Iš Kauno į Rokaičhis
Marija su šeima ir bendrakeleive Ge

nute Zauniene, dabar Senkuviene, iš Kau

no pirmiausia vyko į savo gimtinę, Sleže
vičių vienkiemį, Daugelius, Raseinių apskr. 
O karo frontas, kaip ugnies banga, rieda 
paskui jas.

Apie Raseinius frontas Įdek stabiliza
vosi. Marija su G. Zauniene tuoj vyko į 
Tauragę ir, laimingu sutapimu, rado ma
ne namuose. Sutarėme, kad Marija su šei
ma tuoj atvyks į Tauragę, o iš čia toliau 
į Vakarus.

Į Tauragę jos atvyko mažam vežimėly, 
pasikinkiusios milžinišką drigantą, šia ke
liavimo priemone jos manė naudotis ir 
toliau. Tačiau, aptarus tolimesnės kelio
nės sąlygas, Marija drigantą padovanojo 
kažkokiam savo tolimesniam giminaičiui, 
ir mes visi sulipome į traukinį, kuris grei
tai turėjo išvykti Tilžės link.

Bežiūrinėjant pro langus ir vagono at
viras duris, stipriu smūgiu į vagoną tren
kė garvežys. Tarpdury stovėjusi Audrelė 
puolė iš vagono ir kojos pateko ant gele
žinkelio bėgių, šokau paskui jų, patrau
kiau, kai už sekundės bėgiais prariedėjo 
vagono ratai. Marija vagono viduje virto 
ir kur tai smogė galvą taip, kad viršūgalvy 
iššoko didelis guzas. Pasirodo, garvežys 
buvo be vairuotojo.

Pagaliau traukinys pajudėjo ir netru
kus pasiekėme Tilžę. Nejaukiai jautėmės, 
kai pravažiuodami pastebėjome užminuo
tus per Nemuno įlanką ir per Nemuną 
(Luizės) tiltus ir kareivius, saugančius, 
kad kas nors nėlaiku neišsprogdintų tiltus.

Tilžėje reikėjo persėsti į kitą traukinį. 
O žmonių toks judėjimas, kad neįmanoma 
įsibrauti į vagonus. Mano bendrakeleivės

turėjo keletą bonkučių Velykio fabriko 
likerių. Iš p. Šleževičienės gavęs vieną 
bonkutę, įspraudžiau traukinio konduk
toriui. Tuoj viskas susitvarkė.

Pokaičiuose Marija dėl sutrenktos gal
vos su pakilusia temperatūra turėjo at
sigulti.

Iš Rokaičių į Greifwaldą
Jaučiau atsakomybę už visus bendra

keleivius. Tad nerimavau. Naktimis Lie
tuvoje malėsi gaisrų pašvaistės ir Tilžės 
bombardavimai. Vieną dieną nuvykau į 
Tilžę “pauostyti atmosferos”. Sutikau ką 
tik atvykusį iš Tauragės lietuvį karininką. 
Jis pasakė, kad raudonoji armija jau apie 
Skaudvilę ir Batakius, gal šį vakarą pa
sieks ir Tauragę.

Skubiai grįžau į Rokaičius ir pas mano 
šeimą į Skiepų kaimą. Visus užaliarmavau 
pasiruošti kelionei.

Marija su šeima¡Pokaičiuose buvo įsi
kūrusios pas Sleževičių - Mackevičių prie- 
telius Zaunius, buvusio Lietuvos užsienių 
reikalų ministerio Dir. Zauniaus gimtinėje. 
Jos čia jautėsi neblogai. Bet Marija vis dar 
su pakilusia temperatura lovoj. Patyrusios, 
kad jau ryt reikia pajudėti, nelabai norėjo 
man pasiduoti, čia man teko pabūti dik
tatorium.

Ryt iš ryto visi buvome Gross - Brita- 
nien geležinkelio stoty. Laukėme tarukinio 
iš Tilžės. Pasirodė vienas traukinys. Ne tik 
visi vagonai prisigrūdę žmonių, bet ir iš 
laukoj kur tik kas galėjo užsikabinti, ke
liavo Vakarų link. Traukinys pramųvė net 
nesustojęs. Pro stotį, nesustodamas pra-
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ūžė ir kitas panašus traukinys. P**® 
stoties viršininkas pasakė, kad>w 
pusės traukinių daugiau nenusim^l 
praūžę traukiniai išvykę ià Tilte» 
miesčio, nes Tilžės geležinkelio 
čia subombarduota ir bėgiai 
dar vilties, kad koks traukinys 
pasirodyti iš Karaliaučiaus. Į

Jau pradėjo leistis ir saulutė.^» 
rusų žvalgybiniai lėktuvai. Bėgos* • 
pėmės į griovius ir kas kur gali. S® 
atskridę rusų lėktuvai pradėjom#® 
b as. Viską palikę, bėgome į artimi11® 
apie vieną kilometrą nuo stoties. A® 
kupros pasisodinau pervargusi ® 
Inutę. Įbėgus į ūkio kiemą ir j®® 
Šleževičienei einant pro duris į vi® 
stato rūsį, netoli sprogo didelė IjĮĮ 
Oro spaudimas buvo toks, kad n®B 
Šleževičienės galvos nunešė skryb® 
bar nebeprisimenu ar ji skrybėlę!)®

Nuskridus bombonešiams, Im® 
visų kampų, kur buvome pasislėpę® 
dėme akimis ar visi gyvi, ar kas ® 
tas. Visi labai išvargome fiziniai® 
niai. Prašėme ūkio seimininką, W® 
vaikams ir moterims duotą kufpf® 
Ii. Bet visi pastatai buvo užimti® 
karinio dalinio. Tuščias buvo lik■ 
ir anglių rūsys, kur gerasis àeinm® 
leido mums prisiglausti. Viii1 
pasidėję galvas ant bulvių krūvos »

(Bus daugiau! Jį

Aukokite
AU JIENF I 
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paviršutiniškai, É
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3 (o ar ne jie vyki 
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DR. ANNA BALIONAS
AKIU, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PKITAIKO AKINIUS

įįį58 W. 63rd STREET 
Ofiso tetef.: PRospect 8-3229 
Raid, ¿lai.: WAIbrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 
Ü ryto Ir úuo '7 ligi 9 vai. vak. TreČ.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Wot: PRospect ¿1717

DHS.B1EŽIS
GYDYTOJAS JR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
ūkiai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiai if sekmad. ofisas uždarytas.

Ra: 3241 WEST 66th PLACE
fįone; REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
inkstų ir Slapumo takų 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 

J25 N. LIBERTY ST. R. 25 
ELGIN, ILLINOIS 

! Valandos pagal susitarimą

vai.

M PETER BRAZIS 
WSiCIÁN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

gezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

PümiçL ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
mW., penktadienį nuo 1—5, treė. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Buvo daug džiaugsmo ir širdingumo

tojų švietimas eą 
tis, tačiau Sniečh 
tiniu varovu, jdá 
adėtį pirmoje e® 
gali partija sub 
,u matėme, kaip kį 
soma. Matyt, U 
o išsilavinimo 11 

kiai sprendžiami 
kalba apie mete 
mokytųsi visi, 1 

ičio išsilavinimai 
tiečkaus, artimoje 
isią galima perdi 
idurinį mokymu

Ofiso lalafu Virginia 7-0036
*A* arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
^uierija ir moterų Ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
SibJ-4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

ieitadieniaiB nuo 2 iki 4 popiet. 
trečiadieni pagal sutartį.

U «filo: HE 4-1414, r.t RE 7-6367

DR. BR. GAIŽIŪNAS
ŪDYTOJAS IR CHIRURGAS 

24^4 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—â ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.
c.
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ML A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63 r d STREET 
gi’ISD VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir ¿estad, uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ittįd. telef.: GArden 3-7278

Į GRovihill 6-1595

L M. ALDONA A. JUŠKA
P AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS 
kiftĮBidūfl: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
¡ ireciademius ir šeštadienius. 
KOia W. MARQUETTE ROAD

t M A. KAVALIŪNAS į |!iftAUS IR KRAUJO LIGOS W ¿M» W. Slst STREET 
w Ofisas: PRospect 6-1795 
_ Rexid.: TRiangie 3-0281 
JĮĮjėpimo valandos: Pirmad., Antrad., įMgad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p.

ir 6—9 vai. vak.
V Kitu jaikii pagal susitarimą.

tai.: HE 4-1818 arba~RE 7-9700 
Uzidoncijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
■ 2454 WEST 71st STREET
Í vaL: nuo 9—11 vai. ryto ir
į nuo vaL po’pietų, šeštad. nuo 

' »:Q0—2:U0 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

NEwada 8-7048

MA. MONTVIDAS
Gydytojas ir chirurgas

Room 322 
ĮVEST MADISON STREET 
CHICAGO, ILL. 60624

YRnidoa: kasdien nuo 10 ryto iki 
9 P* p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.
Ofbo klef.: " CLiffside 4-2896
*«• tolstu WAIbrook 5-3099

ML P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vaL vak.

trečiadieniais ir sekmadieniais už- 
Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Tikrai, kai prisimeni tą sau
sio 24 dieną A. ir O. Didžbalių 
namuose, Marquette Parko lie
tuvių kolonijoje, kur įvyko ne 
toks jau skaitlingas, bet pilnas 
solidarumo ir vieningumo, bu
vusių tėvynėje pašto, telegra
fo, telefono ir radijo tarnau
tojų metinis susirinkimas, tai 
darosi malonu ir miela. O tą 
dieną retai kas išdrįso toliau 
pakeliauti dėl nežmoniško ke
lių slidumo ir didoko šalčio. 
Bet nežiūrint visi] kliūčių, at
sirado pasišventusių drąsuolių 
daugiau negu 30 asmenų, ku
rie tame susirinkime ir pobū
vyje dalyvavo, nes jo atšaukti 
nebuvo jokių galimybių.

Šeimininkai parengė stalus. 
Viskas buvo sutvarkyta iki su
sirinko svečiai. Tai jiems pa
dėka. Susirinkimas buvo pra
vestas labai sklandžiai. Niekas 
ilgai nekalbėjo ir nebuvo jo
kių ginčų, išskyrus paklausi
mus. Daugiau norėta sutaupy
ti laiko pobūviui ir laisvesniam 
pasikalbėjimui. Taip buvo su
sitarta ir vykdyta. Prezidiumą 
sudarė visa valdyba. Buvo pa
daryta metinė veiklos apžval
ga. Svarbiausias dalykas — 
Sąjunga įstojo į Lietuvių Fon
dą su $100. Nariai dalyvavo 
kultūrinėje veikloje ir laidotu
vėse dviejų mirusių paštinin
kų, kurie buvo tinkamai pa
gerbti sąjungos vardu.

Buvo pagerbti ir mirusieji 
tremtyje paštininkai bei kiti 
sąjungos nariai: Jz. Liubins- 
kas, J. Mackus, Jz. Gudaitis, V. 
Izokailis, K. Kapteinienė, inž. 
K. Jesaitis, inž. Stankevičius, 
VI. Žilinskas, V. Anibron avi
ei lis, A. Levkavičius, A. Micke-

vičius, A. Gintautas, Gintautie-i 
nė, Kisielienė, A. Kulvinskas, 
P. Vė denis, A. Pulkis, St. Bar' 
gomirskis, Koženiauskas, Iz. 
BartuškaijLė ir kiti. Apie kaiku- į 
riups žjnių neturima. Prašome 
pranešti sąjungai apie miru
sius paštininkus. Sąjunga nori 
juos visus įamžinti savo lei
džiamojoje knygoje, kuriai me
džiaga renkama ir toliau. Apie 
tai plačiau kitoje vietoje.

J. Janušaitis sveikino ir per
skaitė gautus pasveikinimus, 
būtent iš fouv. Pašto Valdybas 
direktoriaus inž. V. Biručio, 
vicedir. inž. Banačio ir refe
rento J. Bereišos. Jie nuošir
džiai sveikina visus ir mielai 
prisimena savo buvusius gerus 
ir sąžiningus tarnautojus, lin
kėdami visiems daug asmeni
nės laimės ir sveikatos. Jiems 
nutarta parašyti padėkos žo
džius už mūši] prisiminimą ir 
pareikšti geriausių linkėjimų 
ir toliau išlikti sveikiems ir 
d arbingiems Irem tyj e.

J. Tijūnas pranešė apie są
jungos piniginį stovį. Jisai sa
ko, kad turėta pajamų $287.89, 
išlaidų $143.01; lieka kasoje 
pinigų $144.88. Tą patį patvir
tino ir Kontrolės komisijos 
vardu J. Indriūnas, pažymėda
mas, kad pajamos ir išlaidos 
suvestos teisingai. Komisiją su
darė — J. Indriūnas, J. Micei- 
ka ir Br. Gudonis. Šalpos fon
de yra atskirai įrašyta $9.72. 
Juos reikia perkelti į bendrą 
kasą.

Buvo svarstyta tolimesnis I 
medžiagos surinkimas būsimos 
knygos reikalui. Tuo reikalu 
plačiau pasisakė A. Gintneris 
ir J. Janušaitis. Buvo konsta
tuota, kad medžiagos susirinko 
pakankamai. Turima ir gerų 
nuotraukų, kurios pavaizduotų 
nepriklausomos Lietuvos pašto 
gyvenimą. Istorinė medžiaga 
gera ir teisinga. Jos žymi da
lis buvo gauta iš Šveicarijos 
archyvo. Pageidautina tik pla
tesnių atsiminimų apie vietos 
įstaigas bei asmeninius išgyve
nimus trijų valdžių laikotar
piu: Lietuvos, sovietų ir vokie
tei ų. Reikia surašyti ir vąšų mi
rusiųjų tremtyje trumpas gy
venimo biografijas bei jų pa
laidojimo vietas, nes jų turime 
Amerikoje, Kanadoje, Vokie
tijoje, Australijoje, Kolumbijo
je ir kitur.

Nutarta paskirti Altui ir 
arkiv. Samorės sutikimui po 
10 dolerių. Pageidauta, kad pi
nigai dabar būtų renkami 
svarbesniems reikalams, kurie 
ateityje bus reikalingi, šalpos 
reikalams lietuvių paštininkų 
sąjungos centro valdyba Ame
rikoje jau yra surinkusi iŠ na
rių ir išleidusi sąyo bendradar
bių (sergančių ir pasilikusių 
Vokietijoje) šelpimui daugiau 
negu $1,000. Vien tuo sąjunga 
pateisina savo organizuotą vei
kimą tremtyje, nęskaįlant jos 
atliktų kitų darbų, kaip aprū-

pinimą HoEttiiieūfais, prisidė
jimą prie narių iškilmingo pa
laidojimo kalbomis, vainikais 
ar mišioniis, grabnešiais, užuo
jautomis ir 1.1 fcjario priklau
symas sąjungai apsimokėjo ir 
sąjungps darbo veikla buyo 
reikalinga ir naudinga. Sveiki 
dažnai nusijupkia d ėl organ i- 
zu.olos yeikląs, bei bėdos atve- 
j u ją labai įvertina ir brangi
na. Tąkių pavyzdžių jau turė
jome Amerikoje, neaplenkiant 
Čikagos.

Sąjunga tremtyje turėjo re
gistruotų 200 narių, iš kurių 
jau apie 25 mirė, o kita dalis 
nepraneša savo adresų. Gy
viausia ir našiausia veikla bu
vo Vokietijoje, kur turėta savo 
paštas, tarnautojai, įstaigos ir 
t.t. Amerikoje sąjunga derina
si prie kitokio darbo ir solida
rumo.

Dabar sąjungos cęniro val
dybą sudaro: garbės pirm. inž. 
V. Birutis, pirm. J. Bereiša, vi- | 
cepirm. Ant. Qintneris, sekr. J. 
Janušaitis, ižd. J. Tijūnas ir 
nariai — J. Gečiauskas, K. Rep
šys ir J. Pocius. Ta pati valdy
ba ir kontrolės komisija pa
likta ir kitiems melams.

Pobūvio metu buvo pasaky
ta daug šiltų ir nuoširdžių žo
džių ir surinkta $115 nario mo
kesčiais už 1965 metus. Kitokių 
mokesčių sąjunga neturi. Tai 
garbės nario mokesčiai, pagal 
savo išgales ir nuožiūrą!

Kalbėjo: J. Tijūnas, J. Janu
šaitis, J. Miceika, Br. Nemic- 
kas, V. Juchnevičius, M. Kirie- 
jus, G. Peškienė, J. Pocius, J.

Milašius, O. Liubinskienė, V. 
Kuliečius, K. Repšys, B. Gudo- 
nis, St. Stonkutė, Ir. Miecevi- 
čius, A. Didžbalis, Indriūnas ir 
kiti. A. Gintneris

Mirė Jonas Zedanis i 
1 

(Telefonograma iš Three Rivers, < 
Michigan)

Praeitą penktadienį Tampa, 
Fia., mirė buvęs ilgametis eįkagie 
tis ir naujienietis Jonas JZedanis 
(Zedanys), gyvenęs 5606 Qrient 
Rd., Tampa, Fla, sulaukęs 73 me
tų amžiaus. Laidojamas Three 
Rivers, Mich., šį trečiadienį, va
sario 10 d. iš Roserberg Funeral 
Home.

Velionis buvo gimęs Lietuvoje 
1891 m. vasario 16 dieną. Į Ame
riką atkeliavo 1907 metais ir 
pradžioje apsigyveno Waterbu
ry, Conn., bet jau sekančiais 
1908 metais atsikėlė į Chicagą, 

' kur išgyveno iki 1932? metų, dirb-
I. Iš Chica- 

išsikėlė į Three Rivers, 
Mich., kur keletą metų pagyve
nęs išsikėlė į Tampą, Floridoje, 
kur išgyveno aštuonetą metų.

1915 metais vedė Anna Vil
kelis iš Bridgeport, Conn., su 
kuria susilaukė 3 dukterų: Mrs. 
Elvira Miller, gyv. Lake Villa, 
Ill.; Kirs. James Anderson, gyv. 
Bruceville, Ind., ir Mrs. Rose 
Menzie, gyv. Edwardsburg, 
Mich., ir sūnaus Jono, gyv. Ed
wardsburg, Mich.

Žmona Anna mirė 1947 me
tais. 1954 metais jis vedė antrą 
žmoną Isabell Epky iš Chicagos 
su penkiais povaikiais, bet savo 
vaikų nebesusilaukė.

kur išgyveno iki 1932? 
damas laikrodininku 
gos išsikėlė į Thi

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Moterų Draugijos Ap- 
švietos mėnesinis susirinkimas įvyks 
antradienį, vasario 9 d. 7:00 vai. vak. 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
St Visos narės prašomos dalyvauti ir 
užsimokėti nario mokesčius. Išgirsite 
daug kitų pranešimų.

Rose Didžgalvis, rašt.

— Lithuanian National Democratic 
Club susirinkimas įvyks vasario 10 d. 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43-Čia 
gatvė, 8 v. vak. Malonėkite visi nariai 
dalyvauti, ir apsižiūrėkit su mokes
čiais, kad nebūtų pasilikę, kad nebūtų 
nemalonumų. K. Aleksiūnas

AUKOKITE 
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ FONDUT

GEEININKIS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

piu papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS] 
5525 So. Mariom Ava. — 586.1226

L0VEIK1S I
K V1ETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankletams 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Y Arda 7-7303

ių Direktoriai

AVE.

GUŽĄ USKŲ 
BEVERLY HILLS GELINYCIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

T.l.fon.1: PR S4833 Ir PR 84)834

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

-v? P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

X dažai. Speciali pagalba kojoms 
¿Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Telef.: P Respect 6-5084

ML VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

>ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

T«L: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vaL: pirmad., antrad., trečiad. 
• Penkt 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 

24 /vaL po pietų ir kitu laiku 
 pagal susitarimą.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metę patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Ffcffggglh Pritaik0 Akinius 
-Kreivas Akis 

Ištaiso. 
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONlS
CHIRURGAS 

3454 WEST 71st STREET
,£fiso telef.: HEmlock 4-2123

Rttld. telef.: Glbson 8-6195
Mima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
wfflos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jjl neatsiliepia, tai telef.* GI 8-6195 

arba 61 8-6198

8,

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstūmę.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenuo 
Tel.: F Rentier 6-1882

WWW

H Ofiso: 847-5800; rex. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
-GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

156 WEST 85 STREET
Jümpas Halsted ir 35-os gatvių) 
ftiemimô valandos: kasdien 1-4 p. p.

vSl vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 
Ireėiad, ir sekmadieniais uždaryta.

68 I N č Ų
ILGUMO PATS NAUJAUSIAS 

Hi-Fi STEREO APARATAS

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Radijai • Fonografai • Hi-Fi

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 §0. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGp. ĮLL ,60629

JOSEPH GETCHAS
Gyv. 6942. So. Campbell Ąve.

Mirė 1965 m. vasario 7 d., 
10:00 vai. vak., sulaukęs 83 me
tu amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno apie 65 
metus.

Paliko nuliūdę: duktė Anna 
Kraus, žentas Albert, marti 
Anna Getchas, 5 anūkai, 5 pro
anūkei, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

A. a. Joseph Getchas buvo vy
ras mirusios Isabella Getchas 
(Judeikaitės) ir tėvas Anton 
Getchas, kuris mirė 1964 m. 
spalio mėn.

Kūnas pašarvotas McPhee ko
plyčioje, 7133 So. Western Ave.

Trečiadienį, vasario 10 dieną 
2:00 vai. po pietų bus laidojamas 
Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Joseph Getchas gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį .patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, žentas, marti, 
anūkai, proanūkai ir 

giminės.
Laidotuvių Direktorius Joseph 

McPhee & Sons. Tél. PR .6-0777.

SENIAUSIĄ IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ISTAIÇA

A. t A.
ANASTAZIJA SIDABRAS 

Pagal tėvus Agintaitė
Gyv. 6849 So. Washtenaw Ave.

Miré 1965 m. vasario 8 d., 4:15 vai. ryto, sulaukusi pusės amžiaus. 
Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Naujamiesčio parapijoj.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus August W„ marti Virginia B., anūkė She- 

rin Wilkes, proanūkas Leonard Wilkes, sesuo Emily, švogeris Frank 
Cikas su Šeima.

Lietuvoje' liko sesuo ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų. 
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave. 
Ketvirtadienį, vasario 11 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš koply

čios į Gimimo Panelės švenčiausios Marį jos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Viši a. á. Anastazijos Sidabras giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa-

ROZALIJA GUSTAS
Pagal tėvus Tolišiūtė

Gyv. 7842 So. La Porte Ave., Stikney, III. t
Mirė 1965 m. vasario 7 d., 11:45 vai. vakaro, sulaukusi pusės am

žiaus. Gimusi Lietuvoje, Eržvilko parapijoj.
Amerikoje išgyveno 61 metus.
Paliko nuliūdę: dūkte Helen, žentas Stanley Tamkus, anūkė Mari

lyn, sūnus Stanley, marti Alvina, anūkė Dolores, sūnus ^Edward, marti 
Margaret, anūkė Rose-Mary, brolienė Petronėlė Tolišius ir kiti gimi- 
nės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave.
Ketvirtadienį, vasario 11 dieną 10:Q0 vai. ryto bus .lydima iš ko

plyčios į Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Rozalijos Gustas giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patai*- 
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnūs, anūkai ir kiti giminės.

*0098'1 Hd PI ’SUEA3 - snuo^arj-Q iuAiųopiiri

Trijų Metų Mirties Sukaktis
A. Ą.

ANTON L U BIS
IR

Vienų Metų Mirties Sukaktis
A- f

JEAN VAŠKEVIČIUS
Negailestinga mirtis atskyrė iš mūsų tarpo mylimą 

vyrą, kurio netekome 19£>1 metais gruodžio mėn. 29 .dieną 
ir mylimą dukterį, kurios netekome 1964 metais vasario 
mėn. 8 dieną.

Nors laikas tęsiasi, bet mes jų niekados negalėsime už
miršti. Lai gailestingas Dievas suteikia jiems amžiną 
ramybę.

Nuoširdžiai prašome gimines, draugus ir pažįstamus 
savo maldose prisiminti mūsų mylimųjų sielas.

Nuliūdę: '
žmona ir motina Alice Lubis, uošvis ir vyras 
Vytas Vaškevičius, sūnus ir brolis Richard 
Lubis bei jo žmona Dolores, artimi giminės 
Justine ir Theresa Vaškevičius, Preikšių šeima, 
Sinkų šeima ir Petkų šeima.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicągąs 
Lietuyių 
Laidotuvių 

Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArdd 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave^ Cicerą, III. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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¿VASARIO ŠEŠIOLIKTAI jžiųo, kas yra Lfeliivą. Ameri- 

1 Ros istorijos knygose Lietuva 
visai nėra paminėta. Studentus 
mokina, kad Lietuva priklauso 

[Lenkijai. Mes galime jiems pa- 
fsakyti teisybę, kad Lietuva nė
ra Lenkijos dalis, bet visai at
skira šalis.

ARTĖJANT
I Chicagos Aukšlesniosios Li
tuanistinės Mokyklos mokiniai 
jan eile melų kai išleidžia savo 

atspausdintų laikraštėlį “Tėvy- 
irs atgarsiai”, kuriame pa
prastai yra keli rašiniai iš mo

kyklos vadovybės (tėvų komi
teto, direktoriaus) pusės ir eilė 
¿pačiu studentų * studenčių at
junk tų rašto darbelių.

šių melu pradžioje išleistas 
¿“Tėvynės Atgarsių” 1 (39) nr. 
‘vasario menesiui, viso 24 pus
lapių, gausiai iliustruotas. Pa
sirodo, Redakcijos kolektyve 
esama net 12 redaktorių, bū
tent: Liucijus Alenskas, 6a; 
Danutė Bruškytė, 6a; Rimas
Černius, 6a; Milda Gulauskai- 
tė, 6b; Irena Markonytė, 6b; 
Vytautas Narutis, 8a; Julija 
Pleirytė, 7; Patrimpas Prapuo
lenis, 8b; Ireria Rusenaitė, 8a; 
Irena Skiri u tė, 6b; Irena šne
ku tytė, 6b, ir Gaida Visockytė.

Iš 22 mokinių rašinėlių šia 
proga perspaudiname Gintaro 
Plačo, õa, straipsnelį— Vasa
rio šešioliktai artėjant:

“Nuo 1940 melų tėvynė pa
vergta. Rusai užėmę Lietuvą, 
jai nebeleido turėti savo ka- 
riuomenės? pilnos religinės 
laisvės, savų mokyklų. Kaip 
mes galime padėti išlaisvinti 
tėvynę? Galime skelbti mūsų
krašto padėlį ir svetimų Šalių 
žmones supažindinti su mūsų 
tėvynės padėtimi ir jos dabar
tiniais vargais.

Labai daug žmonių visai ne-

STIRBIS FUEL OIL 
Geriausias aliejus 

Pigiausia kaina 
HE 4 -6264

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

NAUJA SVETAINĖ MARQUETTE 
PARKE

2515 W. 69 Street
Nebrangiai išnuomojam vaišėms, 
pokyliams, susirinkimams ir paren
gimams. Su maistu ar be maisto. 
Rytais skambinti nuo 9 iki 12 vai., 
o vakarais nuo 8 iki 10 vai. vak.

HEmlock 64480
* — ■ -

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.-

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

sun num KOMI 
ADTOaOBIlI 

MUANCCCOiFAM

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
' I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENĖ 

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

■ ■«■■■■■■■■■■■■■■■■■I

Svarbu prašyli šio krašto 
vyriausybes pagalbos, kadangi 
Amerika stiprus kraštas ir gali 
padėti atgauti Lietuvai laisvę. 
Kai lik gaunam proga reikia 
aprašyti laikraščiuose savo 
kraštų. Jeigu dabar nesisteng
simi išlaisvint tėvų žemę, lai 
taip ji ii- paliks rusams. Išnyks 
lietuvių kalba ir viena iš pa
saulio gražiausių ir kultūrin
giausių tanių.”

Jaunimo festivalis
Nors komunistų organizuoja

mas 9-sis “pasaulinis jaunimo 
ir studentų festivalis” įvyks Al- 
žire liepos-rugpiūčio mėn., ta
čiau Lietuvoje jau sukrusta at
rinkti meno kolektyvus, kurie 

• būtų kandidatais vykti į festi
valį. Pagal “Tiesą” (sausio 19, 
nr. 14) sausio 17 d. Vilniaus fil
harmonijoje įvyko tii kolektyvų 
tris valandas trukęs koncertas. 
Speciali komisija, kurioje daly
vavo ir iš Maskvos atvykę fes
tivalio organizacinio komiteto 
meninės komisijos atstovai, nu
tarė rekomenduoti kandidatais į
Alžire rengiamą festivalį Valst. 
filharmonijos kamerinį orkes
trą ir Valst. dainų ir šokių liau
dies ansamblio jaunimo grupę.

j i S CHICAGOS IR1 
I APYLINKIŲ

Policija užklupo 
“piliulių partiją”

Ketvirtame aukšte apartmen- 
to 708 N. State street detekty
vai užklupo slaptą nepilname
čių “partiją” su alkoholiu ir 
“kvailių” piliulėmis (goof 
balls). Suimti 32 nepilname
čiai, jų tarpe 3 merginos ir 2 
pilnamečiai; konfiskuotas ba
ras šu visokiais svaiginančiais 
gėralais ir 4 pokeliai su 145 
bendrezino piliulėmis.

Policijai apie tą “piliulių 
partiją” pranešė viena motina, 
kurios sūnus toje kompanijoje 
dalyvavo.

Be to, 66 gatvės ir South 
Park gatvių kampe policijai į 
rankas pateko du tų “kvailių 
piliulių” agentai platintojai, 
Thomas Savage ir William 
Buckley, abudu' po 23 metus 
amžiaus, su apie $15,000 ver
tės piliulių ir k t. narkotikų at
sargomis. Konfiskuota 2,200 
kapsulės barbitūratų (goof 
pilis), 10 stikliukų su grynu 
morfijum, vienas stikliukas su 
kodeinu ir 50 kapsulės kitokių 
nuodų, ir visų pirkėjų sąrašas.

Pataikė pervirsti
Trylikos metų amžiaus Lane 

technikos mokyklos mokinys 
James Becock Addison ir Mil
waukee gatvių kampe iš vieno 
autobuso išlipęs bėgo skersai 
gatvę patekti į kitą autobusą, 
bet paslydęs pervirto priešais

SIUNTINIAI Į LIETUVį- TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI

Licenzijuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3212 So. Halsted St., Chicago 8, DI. Tel. CA 5-1864
2439 ir 2608 W. 69 St, Chicago 29, DI. — Tel. WA 5-2737

DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų ir kitų prekių nepaprastai papi
gintomis kainomis. Angį, kostiumams medžiagos, kurių kaina 
buvo $18.00 dabar tik $14.00. 100% vilnonės kostiumams me
džiagos buvo $14.00, dabar $10.50. Medžiagos 5 kostiumams tik 
$22.50.

NAUJIENA: Suknelėms medžiagos — nylonas kartu su pamušalu.
Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

Melrose Parko.lituanistinės mokyklos mokiniai išpildo programą, mokyklos 
Tėvy Komiteto ir vietos LB Apylinkės ruoštame, sausio 23 d. mokyklos va

kare - baliuje.

HELP WANTED — MALE 
_________Darbininky Keikia________  

Industrial
ENGINEERS

With strong background in metal 
STAMPING, 

WELDING ASSEMBLY.
Experience in TIME STUDY and 

METHODS inprovement n'ecessary. 
Salary open.

Pleasant LIVING & WORKING area. 
Kindly apply Plant MGR.

WASTE KING 
UNIVERSAL

PEACHTREE CITY 
SENOIA, GEORGIA ,

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imaia.

Dėl visų informacijų, kreipkitės | 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7711
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Lie 
dita 
Sat

ví

a įvažiuojančiam sunkvežimiui 
po ratų ir buvo užmušstas vie
toje.

Mrs. Mildred Bryant, 40, Il
linois Central geležinkelio sto
tyje viršum 79 gatvės nukrito 
nuo platformos atvažiuojan- 
jam traukiniui po ratų. Už
mušta.

Kaip Chicagos piliečiai 
organizavo “vigilantus”
Ramioje Cbicagos šiaurvaka

rinėje dalyje ramią naktį bū
riui paauglių brutaliai nužu
džius visų kaimynų mėgiamą 
pilietį, pagaliau trūko žmonių
kantrybe. Kilbourn Parko na
me (fieldhouse) susirinko keli 
šimtai žmonių — pusiau vyrų 
ir moterų, pasitarti, kas daryti, 
kai žmonių žudymas virto nebe 
vien plėšikų ir išsigimėlių vers
lu, bet ir mokyklas metusių, 

j alkoholiu ar barbitūratais ap
sisvaiginusių paauglių sportu.

Eilė kalbėtojų karšiai siūlė 
organizuoti vigil an tų korpusą, 
“piliečių patrulius” ir pan., bet 
į mitingą neprašytas atvykęs 
Albany Parko policijos nuova
dos viršininkas McInerney pa
tarė piliečiams palikti savęs 
apsaugą “profesionališkai iš
treniruotiems policininkams”.

Iš piliečių buses buvo pasa
kyta karštų kalbi] ir prieš kri
minalo plitimą ir prieš pilie
čių saugotojus. Bet lygiai tuo 
metu, kai nuo priekaištų vir
šininko sprandas pradėjo pa
rausti, įbėgo asmuo, kurs pra
nešė, kad vaikėzai žmogžu
džiai jau susekti, surasti, suim
ti ir prisipažino.

Staiga visa atmosfera pasi
keitė: ir policijos viršininkui 
sprando raudonumas praėjo ir 
policijos kritikai nutilo ir “vi- 
gilantai” išsiskirstė.

Trimetė .Irutė Giečiūtė (jos dainy yra 
plokštelė) dainuoja visiems lietuviams 
surengtoj Šeimos Šventėj. Techniškai 

jai talkina Milda Pakalniškytė.
Foto V. Noreikos

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVA
Didelis išpardavimas, pav., 5 kostiumams medžiaga tik $21.00, Angliška medžiaga kos

tiumui $10.00 ir visa eilė kitų prekių sumažintomis kainomis. Taip pat siunčiamos rašo
mos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai ir net pianinai Ką besiųstumėt, teirau
kitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

I TRUMPAI I
A

&
— Algirdas Gustaitis išvyks

ta j Pietų Ameriką, žinomas lie
tuvių kultūrininkas, rašytojas, 
filmų autorius, žurnalistas, bai
giamų parengti naujų Lietuvos 
žemėlapių autorius, vasario mėn. 
išvyksta iš Los Angeles į Pietų 
Ameriką kelių savaičių kelionei. 
Yra pakviestas III Pietų Ameri
kos Lietuvių Kongreso Brazilijo
je ir kitose valstybėse gyvenan
čių lietuvių. Vežasi filmą Lie
tuva — Europos nugalėtoja, ku
rią nori pamatyti Pietų Ameri-

IMMEDIATE OPENING 
FOR'

JUNIOR 
MECHANICAL 
DRAFTSMAN

AND FOR
PRESS DRAKE TOOLING 

DRAFTSMAN
ON JOB TRAINING

Will develope skills required 
for this specialized work. Ap
plicants should be between 22 
and 35 years of age, prefer
ably married. A good knowl
edge of trigonometry. Sheet 
metal drafting desirable but 

not required. Please apply

PERSONNEL OFFICE

DREIS & KRUMP
7400 SOUTH LOOMIS BLVD.

LUXUS 6 KAMB. MŪRO REZIDEN
CIJA, 60 pėdą lotas (du atskiri lotai) 
“air cond.”, karpetai, 2 vonios, mod. 
virtuyé su “garbage disposal”, gražus 
sausas beismontas iškeltais vamz
džiais, “incinerator”, 3 auto mūro ga
ražas, $35,000 arba rimtas pasiūlymas. 
Tuoj galite užimti, į vakarus ties Mar
quette Parku.

PALIKIMAS — GERAS 7 APART. 
MŪRAS, virš $8,000 nuomos, sausas 
rūsys, centrai, šildymas, mūro gara
žas, kaina? — susitarsime.

BEVEIK NAUJAS^ modernus ir pi
gus 5% kamb. mūras, platus lotas, 
prie Marquette Parko.

7 KAMB. LUXUS rezidencija, h 
tų, 4 mieg., apie 38 pėdų lotas, 8 
California^ teiraukitės būtinai k 
tyti.

KAINA PRIE ŠIRDIES, naujas II 
tų mūras prie Marquette Parkoj 
aluminum langai, ‘‘radiant” Ūk 
šiltas įrengtas beismontas su ra 
garažas. Sutarkit pažiūrėti. 3 

AR GALITE PATYS MATU 
apartmenti^ mūrą, butai po 2 b 
kamabriai sviesūs. Žmoniškai p 
$39,800.

1^ AUKŠTO MEDINIS, 4 ii 
kamb., naujas gazo šild., sausas 
naujas garažas. Marų. Parke. $15J

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-85?

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVU 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REKMį

BELL —RE ALT Y

mai
šiai
saul
prai
trai
Pek
cijo

kos lietuviai. Į JAV-es sugrįš 
kovo mėn. pabaigoje. Grįždamas 
porai dienų sustos New Yorke 
pas seserį, ir porą dieną Čika
goje.

— Dr. Juozas Pajaujis, ma
žindamas dėl susilpnėj usios 
sveikatos visuomeninio darbo 
naštą, atsisakė nuo “Varpo” 
redaktoriaus pareigi]. Jo vie
ton pakviestas Antanas Kučys.

— SLA 21 kuopos jaunuoliai 
atliko meninę programų SLA 
134 Moterų kuopai, jai minint 
Vasario 16 nepriklausomybės 
šventę. Minėjimas įvyko Holly- 
woodo salėje vasario 4 d., po 
susirinkimo. Šventę pravedė 
pirm. E. čižauskienė. Kalbėjo 
M. Vaidyla ir SLA centro or- 
ganiz. Ant. Gįbtneris. Progra
mą atliko G.-Paškevičiūtė, R. 
Degutytė, J. Paškevičiūtė ir L. 
Degutis. Vėliau buvo bendros 
vaišės ir sveikinimai.

— Partizanai bus pagerbti 
pavasarį, bet kaip jie didvyriš
kai Lietuvoje kovojo ir mirė, 
galima bus pamatyti vasario 
20 d. Lietuvių Auditorijoje, nes 
tenai šauliai stalo 4 veiksmų 
dramą “Miško broliai”. Vaidi
nimą turėtų matyti mūsų jau
nimas, o senesnieji prisiminti 
tuos tragiškus laikus tėvynėje.

—■ Pranciška Gramoiitienė, 
6640 So. Fairfield Ave., Mar
quette Parke, uoliai darbuoja
si su mūsų čia gimusiu jauni
mu. Ji juos suorganizavo į gau
singą 50 asmenų vienetą, kurį 
pavadino “Ateities Atžalynu”. 
Mat, ji pati per 17 melų yra šo
kusi Br. Shato “Ateities” gru
pėje, kuri gerai užsirekomen
davo Čikagoje ir yra iki šio 
laiko gyva ir judri, nuolat pa
pildydama savo eiles naujais 
šokėjais. Grarnontiene dabar 
moko šokti, dainuoti ir lietu
viškai kalbėti, nes jos šokėjų 
tarpe jau randame net ketvir
tos kartos lietuviukų. Į tą lie
tuvišką ansamblį galima įsira
šyti. Gramontienė yra čia gi
musi \ lietuvaitė.

— Gage Parko lituanistinė 
mokykla vadinasi lakūnų Da
riaus ir Girėno vardais. Jos tė
vų komitetas stengiasi surasti 
Lpšų jos išlaikymui. Dabar, va
sario 13 dieną, B. Pakšto sve
tainėje, jis, susitaręs su LB Ga
ge Parko Apylinke, rengia rie
šą pobūvį. Programą sutiko at
likti sol. Mastienė ir akt. Vilu- 
tienė. Reikia tik visuomenės 
paramos atsilankyti ir pasi
klausyti.

— Demokratų Lygos metinis 
susirinkimas įvyksta ne vasa
rio 12 d., kaip buvo skelbta, 
bet vasario 11 d. Don Varno 
posto salėje, 7.30 vai. vakare.

An Equal Opportunity Employer.

OPTICAL
POLISHERS

Aggresive North side precision optics 
manufacturer needs lens polishers. 
Applicants should have experience in 
polishing of high precision optical 
elements such as lenses, prisms, mir
rors, etc., and other finishing opera

tions.

Liberal starting salary and 
benefits.

Contact Mr. B’OTTEN, at:

RO 3-6700

VARO OPTICAL, INC.
An equal opportunity employer.

GENERAL 
MAINTENANCE MAN 

r WITH 
PARTIAL ELECTRICAL AND 
MECHANICAL EXPERIENCE.

EXPERIENCED STEEL WAREHOUSE 
PROCESSING MEN FOR SHIPPING, 

RECEIVING, SLITTING, AND 
SHEETING.

FER ALLOY CORP.
4000 So. PRINCETON

APPLY EMPLOYMENT OFFICE

REIKALINGAS 
DUONOS IŠVEŽIOTOJAS 

Tel. LA 3-1510

IMMEDIATE OPENINGS 
MEAT PLANT WORK 

STEADY JOBS 
Age 22 to 45 

Must speak English. 
FRIGID MEATS, INC. 

3755 So. RACINE AVENUE 
Apply to Mr. PONCZAK

MECHANICS
Fleet auto carrier desires experi
enced gas and diesel trucks mechanic. 
Guaranteed 40 hr. week. Union shop. 

Uniforms furn. Tools required. 
Do not call, apply in person. 

DEALERS TRANSIT, INC. 
13101 So. TORRENCE. — MI 6-1505

MACHINIST
Major corporation in Summit area 
has opening for 2nd shift Main
tenance Mechanic specializing in 
repairing of packaging equip

ment.
Cah GLobe 8-2000, Ext. 217

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-22!

CICERO — $12,500
ŠVARUS, dailus 4 kambarių namu

kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga- 
zo šiluma.

$1.000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIU BUTAS savininkui ir

3 butai išnuomavimui. 4 atskirai 
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTU MEDINIS, 5 ir 5 W 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir iri 
tas. Pilna kaina $17,000.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15tb STREET CICERO 50, ILIJNOÍ
Office: OL 6-2233 Residence OL 249®

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE 
2735 West 71st Street WAlbrook 5-®

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ai> 
draudą, veikia notarines.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

$500 ĮMOKĖTI UŽ 2 BUTŲ, 4 ir 4 
kamb?, ir 3 kamb. cottage kieme, apyl. 
26 ir Troy, pajamų $1,800 per metus. 

SVOBODA, 3739 West 26th St.
LA 1-7038

Be to, Victory pietus, kurie 
įvyksta Arlesian restorane, prie 
63 gatvės, kainuoja ne $1, bet 
$2, įskaitant valgį ir kitas vai
šes. Pietūs bus vasario 21 Id.

— Viešoji skaitykla, čikago 
Lawn skyrius, 6120 So. Kedzie 
Ave., vasario 16 ir 23 d. (7.30 
vai. vak.) rodys savo salėje 
įdomių filmų iš Amerikos gy
venimo, Įėjimas visiems lais
vas.

— Adu. Darwin P. Kętl pir
momis sausio dienomis atsista
tydino iš FTI1A teisių patarėjo 
pareigų. Darbas buvo gerai at
lyginamas, bet pareigos vertė 
skraidyti po ašluonias valsty
bes ir labai daug keliauti. Ad
vokatas Kai stojo dirbti 200 mi
lijonų dolerių korporacijoje,

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia ParbininkiŲ

Registered Nurses 
Wanted

P.M.’s or Nights 
$500.00 per mo. Salary 

Living Quarters Available
Excellent Personnel Policies

Apply Personnel Office

Augustana Hospital
411 W. DICKENS AVE.

MULTIPLE 
COIL WINDERS .

WIRERS
SOLDERERS

Light and aky plant. 
Insurance benefits.

Interviews 9—3 P.M.
RAYPAR 

ELECTRONICS, INC.
7810 W. ADDISON ST.
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graąus namas su 4 kamb. butu, 
lis gražus aptvertas sklypas, 
krautuvės patalpa, daug 
plėsti biznį, ramioje lietuvių 
joje — Brighton Parke. Proga 
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REAL!®»“
INCOME TAX SERV1CÍ

2737 W. 43rd STREET

M

TeJ. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTO» 
Namv Statyba Ir Remontu

NUTEKĖJIMO VAMZDI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir tai 
darbai. Įvairūs stogai ir kainiri 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOíW 
Įkurta prieš 50 mėty 
Skambinkit

LA 1-6047 arba R0 2-873
i Pilnai apdrausti, darbas garas 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet

HEATING CONTRACTOR 
rengiu naujus ir peratatau seir®f 

sų rūšių namo apšildymo pee» 
air-conditioning į naujus ir ’ 
mus. Įrengiu vandens boileri^ 
stogu riñas (gutters). Darbas 
karnas greit, sąžiningai ir garanto03 

Apskaičiavimai nemokamai 
Turiu leidimus dirbti mieitD 

užmiesčiuose.
Domas Žukausku 

EEA’HNG & SHEET METAI 
4444 So. Western Ave., Chicago I 

Tel.: VI 74M47 
HEATING CONTRACTORS

kuri turi savo skyrius Chicago- 
je, Floridoje ir Californijoje. 
Dabartinis adv. Kai. ofisas bus 
Hihsdale, Illinois.

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pil- 
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 So. Kedzie — PR 8-2233.

¡statome šiltu oru pučiamus 
vandens boilerius ir oro vėsiu 
Vieninteliai iš lietuvių turime 
leidimą dirbti naujuose n

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23.
Ofiso tel. 277-1442 

JUOZAS ŽEMAITIS — 0L 
ir .

VICTOR SKADE — ST

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St 
Tel. : CL 4-2390. VáL: 10—1 ir 
3—8 v. vak. (Sk)
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A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metą.

VISOKIUS STOGUS, riñas ir 
kamuosius vamzdžius sutaisome 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir . 
me. Nudažome namus iš lauko ü 
liekame “tuckpointing” darbus, 
apdrausti, visas darbas garantuot#

Skambinkit

LA 1-6047 arba RO
Įkainavimas veltui, kreipkitės bei
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